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Osobní trenér
Po Novém roce mi volala kolegyně, 

která je už v důchodu. Přála mi k nové-
mu roku, zajímala se, jak se mám, jak 
se mi daří, co mi dělá radost a s čím na-
opak zápasím.

Bylo to moc milé a potěšilo mě to. 
Mimo jiné se zeptala, jak se mi daří 
v mém, dalo by se říct, životním zápase, 
o kterém ona ví, a vždy mi podala tako-
vý jiný pohled na věc. Ne poučování, ale 
moudrou radu, nadhled. Její poslední 
reakce na můj povzdech byla naprosto 
skvělá: „Jo, jo, to je aspoň životní trenér, 
co?“ Doplním, že bývalá kolegyně není 
křesťankou, ale věří v Boha, sdílíme 
spolu své prožitky o Bohu, modlím se 
s ní. Ona mi říká, že to má trochu jinak 
než já, ale musím říct, že je velmi moud-
rá a že mi svými životními postřehy ně-
kdy vezme „vítr z plachet“.

Ten trenér
Věta o trenérovi mi neskutečně po-

mohla vidět věc trošku jinak, jako vý-
hodu. Myslím si, že příklad „mít svého 
osobního trenéra“ je vhodný jak do života 
sboru, do vztahů mezi námi vzájemně, 
tak pro každého z nás osobně.

Asi nás hned napadne, že je to buď 
Ježíš Kristus, nebo Duch svatý. Ano, je 
tomu tak. Ale každý můžeme mít také 
svého pozemského trenéra. Člověka 
nám blízkého, který nás doprovází na 
cestě víry. Máme někoho takového?

Sama jsem zažila několik takových 
skvělých osobních trenérů od doby, 
kdy jsem udělala první kroky na půdu 
křesťanského sboru. Věřící se mě se 
zájmem ujali hned první den a byli 
neodbytní. Seznámili mě i s dalšími 
dobrými „trenéry“, s možnostmi růstu 
a poznání. Vyučovali mě, trpělivě mě 
vedli, naslouchali mi, pomáhali i napo-
mínali. Stali se mými přáteli, ač byli ve 
věku mých rodičů. Otevřeli mi dveře 
své domácnosti a já tam byla, jak se 
říká „pečená vařená“.

Musím vyzdvihnout, s jakou trpěli-
vostí mi vysvětlovali věci z Božího slova. 
I když jsem oponovala, nikdy nenecha-

li věci viset ve vzduchu, nebyli přísní 
a nekompromisní. Nikdy mi neřekli: 
„Tak to prostě je a takto se to dělá!“ Čeka-
li, vyprávěli, modlili se. Povídali si se 
mnou o životě ze všech stran.

Musím ale říct i druhou stranu mince. 
Já jsem chtěla. Chtěla jsem od života víc, 
chtěla jsem mu rozumět, chtěla jsem 
slyšet, chtěla jsem to nevzdávat – i když 
mi třeba nebylo hned něco po chuti.

Je moc důležité v životě sboru, v péči 
o druhé, aby vzájemně chtěly obě stra-
ny. Obě strany to vzájemně povzbuzu-
je a přináší požehnání a slávu Ježíši 
Kristu, rosteme pak všichni vzájemně. 
Chtěla jsem růst a poznávat. A když 
se mi něco nezdálo, nespokojila jsem 
se s tím, že by to tak prostě mělo být 
a šla bych dál. Znovu jsem patřič-

né spoluvěřící vyhledala a dolovala 
z nich, někdy i hodiny: „Proč? A jak 
to mám žít, aby to bylo opravdové, podle 
mého srdce?!“

„Jiní“ trenéři
Ale ne vždy narazí nově uvěřivší člo-

věk na dobré trenéry. Někdy mohou 
být zkostnatělí, příliš trvají na svém po-
znání, řekla bych dokonce, že jsou tvr-
dí, prosazují svou pravdu, manipulují. 
A neříkám, že to nejsou dobří trenéři. 
Pro ty, kdo se chtějí trošku s životem 
poprat a jít k jádru věci, můžou být ta-
koví trenéři taky k užitku. Právě tím, že 
jim svou tvrdostí otevřou chuť poznat 
věci z jiného úhlu. Je to už věc životního 
nadhledu, pokory, lásky a Ježíšova mi-
losrdenství.

Jak mě vychovávali po mém obrácení
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Téma příštího čísla:

Pravda a lož
Články k tématu příštího čísla, jakož i další 
příspěvky zasílejte do konce 
července/júla 2021 na adresu 
odpovědného redaktora.
Děkujeme. Redakce.
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Šárka HúŠťová

Takoví trenéři mohou však nové nebo mladé křesťany taky otrá-
vit, zpomalit, zpochybnit. Ne každý má dost síly vzepřít se tlaku. 
A někdo třeba uteče a už se nevrátí. Nebo se uzavře, vzdoruje, ne-
roste, stagnuje. A pak se může stát, že stagnuje i celé společenství, 
smrští se na minimum, když trenér nedávkuje trénink tak, aby byl 
lidem na míru, aby ho byli schopni zvládnout. Dát si postupnou 
práci a čas to vy-tré-no-vat.

Dobrý trenér musí umět vysledovat, kdo má kolik síly, jakou má 
kondici a zdatnost. Někomu může naložit víc a prospěje mu to, ně-
komu musí ubrat a možná mu to tak už zůstane. I sám Ježíš říká 
o různé míře užitku služby života. Myslím, že umíme poznat, kdo je 
houževnatý a kdo opravdu potřebuje pořádný trénink, aby z něho 
byl vytrvalý zralý křesťan.

A pak jsou ti, u kterých se seje na dobré půdě: Slyší slovo, 
přijímají je a přinášejí úrodu: jeden třicetinásobnou, jiný 

šedesátinásobnou a jiný stonásobnou. 
Marek 4,20

Nemoudří trenéři
Všimla jsem si i několika takových neuvážlivých trenérů, kte-

ří nebyli trpěliví, empatičtí ani laskaví. Mnoho lidí se pod jejich 
tlakem zlomilo, neudýchali to. Nedosáhli na náboženskou laťku. 
Mám ve svém životě několik takových přátel na Moravě i v Če-
chách. Jsem s nimi v kontaktu. Když se naskytne možnost se s nimi 
setkat, vždy to bývají krásná setkání. Učím se s nimi být tak, jak by 
to asi dělal Ježíš. Naslouchám jim, sdílím jejich radosti a starosti. 
Jsou to už dospělí lidé a vím, že ví, co mají dělat. Můj prvotní zájem 
není dostat je zpět do sboru, protože něco zanedbali. Můj první 
zájem je láska a Ježíšova milost. Jsem přesvědčena, že tohle musí 
mít větší sílu než cokoliv jiného. A vím, že láska a modlitby táhnou 
a že lásku málokdo odmítne následovat. A stále se tomu taky sama 
učím.

Já a trenér?
I já přemýšlím a vnímám, jak to vše, co jsem za mládí obdržela, 

posunout dál. Jak a kde můžu být dobrým trenérem. A jak někoho 
s láskou trénovat na místě, které se třeba před časem vyprázdnilo, 
kde možná někteří trenérům utekli? Chce to pak zrekapitulovat 
své činy, motivy, skutky. Nechat se v tom vést, být odvážný sám 
k sobě a k Pánu Ježíši, přiznat si, že jsem někde selhal, že se mi to 
asi fakt nepodařilo, byť jsem to myslel(a) dobře. Nebát se podívat se 
na život pohledem jiného člověka, jiné kultury, jiné výchovy. Vždyť 
takto individuálně to dělal Ježíš s lidmi, mezi kterými působil, a tak 
přistupuje i k nám - osobně, na míru a vždy s milostí a láskou.

Když nás Ježíš pozvedne, naplní nás láskou a chutí žít opět nově 
s Ním. Pak je to krok vpřed a já můžu znovu trénovat. Nejen sebe, 
ale i druhé. Můžu projevit zájem o mladé, možná nesmělé lidi ve 
sboru, pozvat k sobě domů jejich kamarády na dobrou bábovku, 
zajímat se o jejich vnitřní svět, naslouchat jim, nepoučovat a ne-
napravovat, nevyčítat – byť si můžu myslet, že vím, co by bylo pro 
toho dotyčného dobré, co by měl dělat apod. Nechejme tomu čas. 
Když něco v říši rostlin roste, má to své postupy, časová období 
a růst ovlivňuje mnoho faktorů, aby rostlina vyzrála. Buďme pečují-
cími, láskyplnými zahradníky, trenéry, kteří důvěřují svému Tvůrci. 
On má vše ve své moci, ne my. A On ví, jaké jsou cesty a srdce člo-
věka. Jemu svěřujme sebe i druhé, vracejme se do evangelií k Ježíši 
a vnímejme a pozorujme, jak On to dělal.
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tiráž

Mít nadhled
Milí čtenáři,

možná jste to už slyšeli:

Tatínek je na procházce s malým 
chlapcem, jdou právě kolem 

staveniště, chlapec zírá na stroje, 
na lidi, na stavbu, co všechno se 
tam děje. Tatínek se jen tak zeptá 
jednoho z dělníků: „Prosím vás, co 
to tady děláte?“ – Zasmušilý muž 
na půl úst neochotně pronese: „No 
co, nosím kamení.“ – „Tak jsme se 
toho moc nedověděli,“ pomyslí si 

tatínek. Za chvíli se zeptá dalšího: 
„Prosím vás, co to tady děláte?“ – 
„Stavíme katedrálu, odpoví muž 

s rozzářenýma očima.“

Asi už víte, který z dělníků měl nad-
hled.

Mít nadhled neznamená jen vědět 
víc, není to ani povýšenost nad druhý-
mi. Nadhled je určitý druh moudrosti, 
velkorysosti. Má ho člověk, který se umí 
zvednout od toho, co je blízko u země, 
vidí dál a víc do šířky, přitom se však 
nevznáší v oblacích.

Na jedné straně se nám lidé, kteří 
mají nadhled, někdy zdají jako snílci, 
idealisté, odtržení od skutečného živo-
ta. Ale na druhé straně jim závidíme. 
To, co nám brání v nadhledu a širším 
rozhledu, jsou často naše zkušenos-
ti a realita, ke které jsme tak přirostli 
a zvykli si na ni, že už se nad ni nedoká-
žeme povznést. Přitom sami vnímáme, 
jak nás ubíjí, když se pořád zabýváme 
jen jí – žijeme zaměstnáním, rodinou, 
povinnostmi. A náš odpočinek je spíše 
„flákáním“ než odpočinkem. Jestliže 
postrádáme trochu životního nadhle-
du, bude se nám nakonec všechno zdát 
marné a zbytečné. Podobně jako noše-
ní kamení, kdy nevíme, co dělat, nebo 
jaký má ono naše konání vůbec smysl.

Ano, je třeba „nosit kamení“, je třeba 
věnovat se rodině, zajišťovat finance, 
fungování sboru. Je třeba bojovat za to, 
aby bratři a sestry ve sboru nepropada-
li skepsi, vlivům dnešní doby, médiím, 
a také se nebáli politiky, homosexuální-
ho harašení, interních názorových spo-
rů nebo dokonce občasných odchodů 
ze sboru. To jsou „detaily“ naší reality, 
které nám srážejí zrak směrem dolů. Je 
třeba, abychom se vedle ní jako Abra-
ham narovnali a zaslechli Boží hlas: 

„Pozvedni oči a z místa, kde jsi, se podí-
vej na sever a na jih, na východ i na zá-
pad, protože celou tu zemi, kterou vidíš, 
dám  tobě a  tvému potomstvu až navě-
ky.“ Lot měl oči přišpendlené k zelené 
trávě a neviděl, co pro něho bude zna-
menat Sodoma, která číhala opodál. Mít 
nadhled znamená udržet si jako Daniel 
to, co je správné před Bohem. V jeho 
případě to byla strava (Da 1,8), modlitba 
(Da 6,11), jeho přátelé nepodlehli tlaku 
klanět se modle (Da 3,16-18). Povznes-
li se nad lidská omezení a před Bohem 
obstáli.

Jak nadhled získat? Zvednout zraky. – 
Jak jednoduché! Nelitovat, že nám „Lot 
vzal nejlepší pastviny“, být velkorysejší. 
V podstatě jde o to, abychom počítali 
s Bohem, pak nám už méně záleží na 
okamžitém řešení současných problé-
mů. Ty se z vyšší perspektivy budou je-
vit jako „problémky“.

S nadhledem se dokážeme odpoutat 
od toho, co nás momentálně trápí, ať 
jsou to obavy, výčitky druhých, strach 
ze selhání, strach z budoucnosti. Mož-
ná nechceme ztratit to, co nám bylo od 
dětství bytostně cenné, co pro nás bylo 
hodnotou, možná cítíme, jako by se 
nám propadala půda pod nohama. Prá-
vě tehdy je důležité vznést se do výšky 
a získat nadhled. Tak můžeme získat 
nové hodnoty, překonávat nepřekona-
telné, rozlévat kolem sebe naději.

Nadhled přitom není flegmatismus, 
zanedbávání toho, co je třeba. Mít nad-
hled, spoléhat na Boha, jako třeba Da-
niel, znamená mít křídla, mít sílu, se kte-
rou všechno potřebné zvládneme. A také 
mít sílu nechat to, co nezvládneme.

Podívejte se na letadla, létají! Při po-
hledu na poskládané rogalo by nás ne-
napadlo, že se udrží ve vzduchu. A udrží 
se! Podívejte se na Abrahama. Vyplatilo 
se mu zvednout zrak a získat nadhled? 
A co Jákob, Mojžíš, David – ti všichni 
sice zemřeli, aniž v plnosti přijali zaslí-
bení. Ale přece jen je zahlédli, pozdravi-
li a vyznali, že jsou cizinci a příchozí na 
této zemi. Dávali tak najevo, že vyhlížejí 
vlast!

Netušíme, jak moc si Bůh cení naší 
důvěry v něj. To je to, díky čemu získá-
váme nadhled, křídla, moudrost. A sílu 
přece jen obstát tady a dnes se všemi 
nároky, které jsou na nás kladeny.
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Mira Štěpán

pruty a zjišťuji, že neleží na hladké čás-
ti šroubů, protože závit není úplně ve 
dřevě. Zvedám pruty a zjišťuji, že při 
převrtávání ostatních vrutů do dřeva se 
pruty rozkmitaly a narážely na obnaže-
né závity šroubů a jsou ze spodu jemně 
prořezány. A tak skončilo mé nadšení 
z prutů. Nevím, do jaké míry se po-
škodil uhlík, ze kterého jsou vyrobeny, 
a jak budou fungovat při opravdové zá-
těži. Uhlík na prutech je velmi ohebný 
a silný, ale zároveň křehký. Stačí prut 
někdy jemně o něco klepnout a ten se 
zlomí celý. Můžu si však za to sám.

Prutů je sice škoda, ale jsou to jen 
pruty a třeba mi nakonec poslouží dost. 
Daleko důležitější je však fakt, že se 
mnohdy takto chovám i v duchovní 
oblasti. Pán mi vždy ukazuje správnou 
cestu, jenže já si někdy zvolím tu svoji, 
nebo si ji podle svých představ upravím 
a pak nesu stejně jako u těch prutů ná-
sledky. Bylo by bláhové myslet si, že bu-
deme duchovně tvrdohlaví a Pán to ne-
chá bez následků. Pán je sice milosrdný 
a umí odpouštět, ale umí také bravurně 
vychovávat. Vždyť je to Učitel všech 

Na Vánoce jsem dostal od manželky 
nové pruty na ryby. Měl jsem radost, 
protože se mi tyto pruty moc líbily. 
Mám rád, když někdo dokáže udělat 
věc nejen pěknou na pohled, ale i prak-
tickou, což tyto pruty splňují na jednič-
ku. Jde vidět, že je vymýšlel a zkonstru-
oval někdo, kdo tomu rozumí, kdo byl 
někdy určitě na rybách a není to práce 
nějakého teoretika od stolu. Nedáv-
no jsem si usmyslel, že si na své pruty 
vyrobím stojan na zeď, nic složitého, 
trocha dřeva a vrutů na závěsné kolíky, 
aby se na ně mohly pruty vodorovně za-
věsit. Stojan byl na zdi za chvíli a začal 
jsem do něj navrtávat vruty pro násled-
né uchycení prutů. Bylo hotovo a všech-
ny pruty mohly putovat na stojan. Po 
umístění prutů jsem si všiml, že některé 
z nich letí trochu dolů na jedné straně.

Vruty jsem musel převrtat. V tom 
slyším vnitřní hlas, ať sundám ty pru-
ty při převrtávání, jenže… Nenechám 
si říct a tvrdohlavě začnu převrtávat 
vruty i s pruty na stojanu. Vždyť co 
se může za takovou chvilinku stát? Po 
skončení práce se dívám blíže na nové 

učitelů. Mnohdy vidím, kolik šancí mi 
Pán dává, abych žil alespoň chvíli jako 
On, ale já tyto šance někdy promarním 
svojí tvrdohlavostí. Nejhorší je začít si 
namlouvat, že nám Pán tu správnou 
cestu neukazuje a že jsme zkrátka jen 
chybující lidé. Chybující lidé jsme, ale 
Pán nám ukazuje správnou cestu vždy, 
to jen my ji někdy nechceme vidět.

Je potřeba věřit tomu, že Pán je do-
konalý Výrobce a ví přesně, jak nás vy-
robil. Stejně jako rybářské pruty jsme 
mnohdy ohební, silní, ale nesmíme 
zapomínat na to, že jsme v tomto svě-
tě také velmi křehcí. Obzvláště hřích 
nás může mnohdy jemně naklepávat, 
ale nesmíme se nechat, protože pak 
můžeme při zátěži prasknout jako ten 
naklepnutý rybářský prut. Pokud toto 
jemné oťukávání hříchem vnímáme, 
nenechme to tak. Vyznávejme to, pro-
berme to s Pánem, prosme za sílu i od-
puštění. Modleme se i za ostatní souro-
zence v Kristu, aby docházeli vítězství 
a nebyli zlomeni.

Udělám to
po 
svém
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Je príznačné, že Biblia má jednu 
celú knihu venovanú nariekaniu 
(tzv. Plač Jeremiášov). Je tiež 
dôležité, že v zbierke piesní, ktoré 
tvoria jadro uctievania v Biblii, 
je najbežnejším typom žalmov 
práve nárek. Pre tých z nás, ktorí 
sme sa narodili na Západe, však 
nebol jazyk náreku ten, ktorý by 
sme často používali – alebo cítili 
potrebu použiť. Skutočnosť, že 
pre veľkú časť kresťanov je život 
pomerne pohodlný, vedie k tomu, 
že sme stratili schopnosť zvládať 
utrpenie biblicky. Inými slovami, 
naša teológia utrpenia je slabá. 
Tento webinár (online seminár) 
bude skúmať, ako by sme mohli 
znovu získať biblický žáner 
náreku pre dnešnú Európu.

Tieto slová pozývali veriacich z brat-
ských zborov v rôznych krajinách na 
jeden zo série seminárov, ktoré sa 
tento rok konajú ako aká-taká náhra-
da za európsku konferenciu, ktorá sa 
tento rok mala konať na Slovensku, 
ale z dôvodov pandémie bola zrušená 
(odročená). Okrem prednášky Simona 
Marshalla, ktorej obsah tu prinášame, 

tam už predtým. A to je otázka, ako sa 
vyrovnávame s utrpením všeobecne. 
Aká je naša teológia utrpenia?

Toto je často otázka, ktorá sa kladie 
v súvislosti s apologetikou, ale myslím 
si, že ešte centrálnejšie miesto má v pas-
torálnej teológii a v pastoračnej starost-
livosti o iných veriacich.

Každý z nás musel čeliť zložitým situ-
áciám a prežívať utrpenie buď osobne, 
alebo pri niekom blízkom. To, ako sa 
s tým vyrovnáme, je dôležité pre našu 
vieru.

Domnievam sa, že v skutočnosti 
máme veľmi slabú teológiu utrpenia – 
a to asi platí obzvlášť pre tých z nás, 
ktorí sme súčasťou širšej tradície brat-
ského hnutia. Čo s tým – k tomu sa ešte 
vrátime na konci tohto webináru.

Peter a Ester – dva konce spektra
Problematiku náreku si môžeme pri-

blížiť pomocou ilustrácie – predstavíme 
si dva „typické“, hoci trochu extrémne 
prípady (obidva sú tak trochu karikatú-
rou, ale niekedy nám zveličenie pomôže 
vidieť veci jasne). Predstavme si dvoch 
kresťanov, Petra a Ester. Sú to bežní 
kresťania, ktorí sa snažia byť vo svojich 
životoch verní Bohu.

Dar náreku
boli súčasťou webináru otázky a pane-
lová diskusia.

Prečo o tom hovoríme?
Alebo ešte lepšia otázka: Prečo to ro-

bíme teraz? Prečo sme sa zo všetkých 
tém, ktoré sme mohli preberať, rozhodli 
venovať biblickému žánru náreku?

Okamžitým dôvodom a kontextom je 
samozrejme pandémia Covid-19. Donú-
tila nás prehodnotiť veľa vecí týkajúcich 
sa nášho života a viery. Obmedzenia 
a lockdowny, ktoré prežívame, nás pri-
nútili zvážiť rôzne aspekty toho, čo zna-
mená byť kresťanmi v Božom svete.

Situácia sa môže v jednotlivých kraji-
nách líšiť a môj bezprostredný kontext 
je vo Veľkej Británii, takže sa nepokú-
sim hovoriť o všetkom, čo s témou sú-
visí. Verím, že sú isté lekcie, ktoré sa 
môžeme naučiť všade, kde žijeme. Uve-
domujem si, že niečo nemusí byť uplat-
niteľné v tých oblastiach Európy, kde 
zažili aj v novšej histórii utrpenie a ťaž-
kosti spôsobené politickými systémami, 
vojnou atď.

Ak je bezprostredným kontextom 
pandémia Covid-19, je tu aj širší kon-
text, na ktorý treba pamätať. Covid ho 
možno zvýraznil alebo zväčšil, ale bol 
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Peter počas pandémie zápasil s rôz-
nymi problémami, v neposlednom rade 
so stratou blízkeho člena rodiny. Okoli-
tá sekulárna kultúra ho nabáda, aby sa 
s tým vyrovnal istým spôsobom. Mal by 
sa starať o seba, postaviť seba a svoje 
emočné potreby na prvé miesto. Dokon-
ca začal používať aplikácie na telefóne, 
ktoré mu majú pomôcť „správne dý-
chať“ a povzbudiť „všímavý stav mysle“.

Problémom tohto prístupu je, že od-
poveď hľadá v pokuse sústrediť sa na 
svoje vnútro, čo vedie až k nezdravému 
zaoberaniu sa sebou samým a v koneč-
nom dôsledku zlyháva.

Ester – podobne ako Peter – túži byť 
vernou kresťankou. V cirkvi počúva 
príkaz, že sa má neprestajne radovať. 
Problém je, že ona nemá chuť stále sa 
radovať. Situácia je ťažká. Snaží sa – ale 
je to falošné. Má pocity viny z toho, že 
nedokáže byť „dobrým“ kresťanom.

Títo ľudia sedia na opačných koncoch 
spektra a toto spektrum má veľa do či-
nenia s našou eschatológiou. Máme 
celkom jasnú predstavu o tom, aká sláv-
na budúcnosť čaká Boží ľud. Títo dva-
ja však vo svojej skúsenosti prežívajú 
konkrétne nedorozumenia ohľadom tej 
budúcnosti.

Peter vychádza z nedostatočne reali-
zovanej eschatológie. To je myšlienka, 
že v skutočnosti sa situácia kresťanov 
veľmi nelíšia od ostatných. Musíme len 
vydržať a nakoniec bude všetko v po-
riadku, ale nemali by sme čakať, že 
viera nejako významne ovplyvní to, čo 
práve teraz prežívame.

Ester prežíva príliš realizovanú es-
chatológiu. Očakáva, že všetky výhody 
a požehnania slávy jej budú patriť už 
teraz. Musí sa len radovať a všetko bude 
hneď v poriadku.

Obidvaja sú nastavení na zlyhanie. Ale 
aby sme videli, ako by sme im a ostatným 
v tomto spektre mohli pomôcť, musíme 
venovať pozornosť biblickému náreku.

Čo je to nárek?
Základnou definíciou by asi mohlo 

byť, že nárek je „volanie na Boha spro-
stred utrpenia alebo zúfalstva“.

V Biblii sa často pozná podľa otázok 
„prečo“ a „až dokedy“ a vyjadruje pocit 
opustenia Bohom alebo zdanlivú Božiu 
vzdialenosť od autora alebo jednoducho 
zmätok nad situáciou, v ktorej sa autor 
práve nachádza.

Nárek má svoj základ v stave kogni-
tívnej disonancie: zdá sa, že je rozpor 

medzi tým, čo prežívame, a tým, čomu 
veríme. To, čo veríme o Bohu, čo vieme 
o jeho charaktere, napríklad o jeho lás-
ke, sa zdá byť v protiklade s tým, čo vo 
svojich životoch prežívame.

A tak voláme: „Prečo sa bezbožným 
darí?“

Alebo: „Bože môj, Bože môj, prečo si 
ma opustil?“

Jóbove slová na začiatku 23. kapitoly 
vyjadrujú veľa z toho, čo sa myslí pod 
nárekom.

„Aj dnes sú moje myšlienky trpké, 
ale svoje vzdychanie ovládam. 

Keby som len vedel, kde ho nájsť! 
Išiel by som až do jeho príbytku, 

predložil by som mu svoj spor 
a ústa by som mal plné dôkazov. 

Rád by som spoznal slová, 
ktorými odpovie, 

a pochopil, čo mi oznámi. 
Azda by sa z celej sily so mnou prel? 

Nie! Len by si ma všimol. 
Tam uňho môže priamy človek 

uvádzať dôvody. 
Tam by som navždy unikol 

svojmu sudcovi.“ 
(Jób 23,1-7)
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SiMon MarSHall 
preloŽil peter koZár

Ale miesto, kde narazíme na nárek 
najčastejšie, je v žalmoch. Aj keby sme 
si mysleli, že žalmy sú piesne chvály – 
a mnoho ich je – ich najbežnejšia forma 
je práve žalm náreku.

Aký je účel náreku?
Jedna vec je rozpoznať, že nárek exis-

tuje ako biblický žáner – ale prečo exis-
tuje? Prečo nám ho Boh dal k dispozícii? 
Myslím si, že to má niekoľko aspektov.

Po prvé, nárek je čestný. Uznáva, že 
život je niekedy ťažký a zdá sa, že na to 
nie sú žiadne odpovede. Toto uznanie je 
dôležitým východiskovým bodom pre 
každú formu riešenia problému.

Po druhé, poskytuje nám jazyk, ktorý 
používame ako Boží ľud na vyjadrenie 
frustrácie a bolesti, ktorú prežívame.

Po tretie, je intenzívne oslobodzujú-
ci. Poskytuje nám slobodu, aby sme sa 
mohli obracať na Boha s našimi frustrá-
ciami, hnevom a bolesťou.

Po štvrté, poskytuje nám bezpeč-
né miesto pre slzy. A práve na tomto 
mieste, keď v komunite vyjadruje-
me svoj smútok, začína sa uzdra-
vovanie. Izoláciu, ktorá je súčasťou 
našich pocitov, vyjadrovaných v ža-
lospeve, nahrádza realita komunity. 
Jeden autor v komentári k biblickej 
knihe Nárekov (Plač Jeremiášov) píše: 
Nárek „môže byť zdrojom pre prácu 
na znovuzískaní našej ľudskosti a pre-
lomení popierania, a na to, aby nás 
naučil súcitu. Núti nás… urobiť ťaž-
kú prácu pri obnovení našej vášne pre 
život, pre spravodlivosť, pre empatiu.“ 
Existuje veľa biblických príkladov, od 
žalmov, cez náreky, cez Jóba až po roz-
hovor Habakuka s Bohom.

Tento posledný príklad stojí za po-
zornosť, aby sme pochopili, ako nárek 
funguje. Účel náreku však nekončí bod-
mi, ktoré som uviedol vyššie. Keby to 
tak bolo, neboli by sme veľmi ďaleko od 
Petra z nášho príkladu. Účelom náreku 
nie je ponechať nás v našej ľútosti, ale 
pomôcť nám umiestniť ju do kontextu.

Správne biblicky poňatý nárek nás 
nikdy neponechá v zúfalstve; možno je-
diné dve výnimky

v Písme sú Kniha Nárekov a 88. žalm. 
Vždy nám ponúka cestu vpred. A tá ces-
ta vpred je vždy skrze zjavenie samotné-
ho Boha. Toto platí pre Jóba, pre žalmy 
aj pre Habakuka. Ale tá cesta vpred nik-
dy nie je zjednodušujúce „vždycky sa ra-

dujte“ z príkladu Ester. Je to niečo oveľa 
silnejšie a jemnejšie.

Naspäť k Petrovi a Ester
Peter aj Ester sa pokúšajú svoju si-

tuáciu riešiť určitými spôsobmi. Pokiaľ 
ide o biblické náreky, Peter je vo fáze 
„Až dokedy?“ a nikdy sa neposunie 
ďalej. Komunita môže reflektovať jeho 
smútok a zármutok, ale neposúva ho 
nikam ďalej.

Ester, povzbudená „hľadieť na Ježi-
ša“, prešla k odpovedi, k Bohu samé-
mu, ale bez toho, že by skutočne vážne 
zobrala do úvahy realitu svojej situácie.

Biblický nárek spája tieto dve oblasti 
do jedného celku.

Skúsenosti Habakuka sú tu výpoved-
né a dôležité. Jeho sťažnosti voči Bohu 
vychádzajú zo situácie, v ktorej sa na-
chádza, v kombinácii s vedomosťami, 
ktoré už má o Bohu. Chce, aby Boh nie-
čo urobil, ale zdá sa, že Boh nič nero-
bí. To je kognitívna disonancia. Božou 
odpoveďou je odhaliť Habakukovi niečo 
zo seba. A súčasťou tohto zjavenia je 
prísľub času, keď zvíťazí spravodlivosť.

Habakukova situácia sa pritom ne-
zmenila. Všetko zostáva po starom. No 
jeho posledná modlitba nám ukazuje, 
ako uprostred našich zdanlivo rozpo-
ruplných skúseností možno dospieť 
k harmónii. Boží sľub vedie Habakuka 
k tomu, aby povedal:

„Keď o tom počúvam, 
celý sa trasiem 

a jachcem, akoby mi 
do kostí vstúpil rozvrat, 

aj kolená sa mi podlamujú. 
Pokojne očakávam deň súženia, 

ktorý zastihne ľud, čo na nás útočí. 
Aj keby figovník nevypučal 

a vinič nezarodil, 
hoci by oliva vyschla 

a na poliach sa nič neurodilo; 
aj keby z košiara zmizlo stádo 
a v maštali by nebol dobytok, 

ja sa však budem radovať 
v Hospodinovi 

a jasať v Bohu mojej spásy.“ 
(Habakuk 3,16-18)

Jeho situácia sa nijako nezmenila. Ani 
jej vážnosť nebola bagatelizovaná. Ale 
eschatologická realita Božích zasľúbení 
je teraz vložená do historickej reality 
Habakukovej skúsenosti. Z nášho hľa-

diska prežíva „už, a ešte nie“. Vie, čo 
prinesie budúcnosť, a pri tom si uvedo-
muje, aká je realita.

Ani Peter, ani Ester.

Ako môžeme nárek 
používať pri našich 
bohoslužbách?

Ako môžeme niečo z toho uplatniť 
pri našich bohoslužbách a iných stret-
nutiach? Naša tradícia v bratských zbo-
roch nemá písomnú liturgiu. Má to všet-
ky druhy historických dôvodov…

Jednou výhodou liturgie je to, že núti 
ľudí zaoberať sa rôznymi aspektmi Pís-
ma a života, čo by sme inak, v nelitur-
gickej tradícii, nemuseli robiť. A preto 
tí, ktorí majú zodpovednosť za vedenie 
v rámci našich spoločenstiev, potrebu-
jú starostlivo a s modlitbou zvážiť, aký 
priestor na nárek možno nájsť v rámci 
našich štruktúr.

Jeden zo spôsobov, ako sa to môže 
stať, je, že vodcovia budú viesť svojím 
príkladom. Ukážu, ako môže byť nárek 
súčasťou zdravého, komplexného času 
uctievania a chvál.

Potom musíme zabezpečiť, aby sme 
učili biblickú eschatológiu. Nemyslím 
tým konkrétne pochopenie detailov Je-
žišovho návratu. Mám tým na mysli bib-
lické chápanie vzťahu medzi budúcou 
slávou, ktorá raz bude naša, a súčasnou 
situáciou, v ktorej stále zápasíme s naši-
mi zlyhaniami a hriechom ako aj rôzny-
mi ťažkosťami života.

Nakoniec to znamená mať jasné po-
chopenie pastorálnej teológie. Osobná 
duchovná starostlivosť o človeka, kto-
rý sa vyrovnáva s bolesťou, i spoločné 
bohoslužby sa spájajú pri dosahovaní 
jedného cieľa – premene charakteru do 
podobnosti Kristovi. Ak sa to deje, chvá-
la Bohu! Nečakajme však, že k dokona-
losti slávy dospejeme, kým sme ešte tu 
na zemi.

Verím, že nárek je jedným z najväč-
ších Božích darov pre nás ako jeho ľudí. 
Jazyk, ktorý nám milostivo dal, aby nám 
pomohol žiť náš život na tomto svete 
spôsobom, ktorý bude do istej miery 
odrážať realitu našej budúcnosti.

Možno, ak z tejto pandémie nevyj-
de nič iné, znovu objavený nárek nám 
umožní byť lepšími Ježišovými učeník-
mi.
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glosa

Jan vopalecký
DopiS určený půvoDně 

čtenářůM webu etHoS.cZ

Milí přátelé,

tak máme další měsíce 
covidových omezení za sebou – 
a možná i před sebou, kdoví. Já 
osobně vidím jako výhodu, že 
nemusím moc cestovat, home 
office mi docela vyhovuje, ale 
abych měl strach vyjít z domu 
buď proto, že musím mít 
respirátor, nebo že mě někdo 
chytne kvůli tomu, že ho nemám, 
tak to mě nebaví a byl bych 
raději, kdyby ho opravdu nebylo 
třeba. A nemožnost si pořádně 
nakoupit nebo si jen tak s dětmi 
někam zajet na výlet – no, těžko 
se zvyká.

Asi všichni doufáme, že to snad nebu-
de trvat dlouho, ale co kdyby? Co byste 

dělali, kdyby se některé věci změnily na 
dlouhou dobu, některé možná natrvalo?

Když se Izraelci dostali do Babylo-
na, taky doufali, že to bude na chvilku 
a zase se vrátí. Ale Bůh jim poslal pro-
roky se slovy: „No, zvykněte si, bude to 
trvat dlouho, celkem sedmdesát let!“ (Je-
remjáš 29)

Dokážeme si představit, že omezení 
budou trvat, řekněme těch sedmdesát 
let? Děti doma, práce na home office, 
bez respirátoru ani ránu, na každém 
kroku hrozba nemoci, po které možná 
do týdne umřeme? Příšerná představa, 
že?

Bůh Izraelcům neříká: „Zvykněte si!“ 
Nechce, abychom byli apatičtí, chce od 
nás víc, než abychom jen „čekali, až to 
skončí“. Naopak vyjadřuje: „Hledejte 
mě, a to celým srdcem! Tak mě nově ob-
jevíte, a to je něco, co stojí za to. Ne že 

Pozdrav čtenářům
Ethosu

se vám těch sedmdesát 
let  zkrátí,  ale  budete 
moct  i  v  nových  pod-
mínkách  žít  s  mým 
požehnáním!“

Přiznám se, že se mi 
někdy zdá, jako by mě 
Bůh covidovými ome-
zeními někam směro-
val. Vlastně mám víc 
prostoru a času na to, 
na co bych jinak čas 
neměl. (A stejně ne-
stíhám.) Každé dopo-
ledne máme s našimi 
kluky školu, odpo-
ledne můžu trošku 
pracovat – vyřizuji 
agendu s Ethosem, ex-
pedice knih, překlady 
či psaní článků. Mezi 
poslední témata patří 
většinou něco z rodi-
ny (viz články Mám 
rád svoje děti, Zájem 
o druhého), nebo pří-
klady toho, jak mě 
oslovuje Bible (Nebrb-
lej, Vezměte si).

Postupně se snažím 
zavádět modernější 

platformy, aby ethos.cz byl současnější, 
takže vybrané články můžete poslou-
chat na Spotify1 a nově podnikám kro-
ky, aby byly dostupné i na YouTube. Ale 
to asi ještě chvilku potrvá.

Přeji vám, milí čtenáři, Boží pokoj 
a vyrovnanost. Kéž bychom rozuměli 
Bohu, jak v dnešní době žít. Možná to 
bude znamenat přenastavit své postoje. 
Věřím, že Bůh má pro nás i v současné 
situaci cestu, po které můžeme jít spo-
kojeně, s důvěrou, a při zpětném pohle-
du uvidíme, že to přece jen bylo šťastné 
a požehnané období.

1 https://open.spotify.com/
show/5HQtjegA69yKhaLrcig7Xv
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kvíz

Biblický kvíz
o všem prvním

Tentokrát kvíz spojuje řadová číslov-
ka „první“. V Bibli se slovo „první“ ob-
jevuje ve 266 verších (ekumenický pře-
klad). Pokuste se najít i místo v Bibli, 
kde se odpověď nachází.

Vaše odpovědi můžete zaslat na 
email: ondrej.simik@seznam.cz do 
31. 8. 2021. Z došlých správných odpo-
vědí vylosujeme tři výherce, kteří se bu-
dou moci těšit na drobný dárek. Neza-
pomeňte do emailu uvést i vaši adresu, 
abychom vám, v případě výhry, mohli 
cenu zaslat. Správné odpovědi uveřejní-
me v dalším čísle.

Otázky:
1) Jak se jmenoval člověk, který se na 

zemi stal prvním bohatýrem?
2) Jak se jmenoval první syn člověka, 

který vyvedl Izraelský lid z Egypta?
3) Které izraelské pokolení mělo při 

putování Izraelců do zaslíbené země 
táhnout jako první?

4) Kde se píše o tom, že první král Iz-

raele poprvé vybudoval Hospodinu 
oltář?

5) Jaká byla výška prvního cheruba 
v chrámu, který vybudoval Šalo-
moun Hospodinu?

6) Který den prvního měsíce vyšel 
Ezdráš s dalšími Izraelci z Babylón-
ského zajetí (z Babylónu) a jak dlou-
ho jim trvala cesta?

7) Jak se jmenovali perští a médští vel-
možové, kteří zaujímali první místo 
před králem, který na žádost svého 
podřízeného dal pokyn k vyvraždě-
ní Židů?

8) Jaká (čí) byla první tvář bytosti se 
čtyřmi tvářemi v Ezechielově vidě-
ní?

9) Komu řekl Ježíš, že první budou po-
slední a poslední první?

10) Kolik dlužil první dlužník svému vě-
řiteli v příběhu, který Ježíš vyprávěl 
svému učedníkovi, když se pohoršo-
val nad jednou ženou?

onDřeJ ŠiMik

Odpovědi na otázky z minulého 
čísla

1) Peníel (Genesis 32, 31)

2) 0,5 šekelu (Exodus 30, 15)

3) Šalomoun (1. Královská 3,10-11)

4) třikrát se nad dítětem sklonil, 
Elijáš (1. Královská 17, 21-22)

5) Jojakín (2. Královská 25,27-30)

6) 75 000 mužů (Ester 9,16)

7) Kazatel - Šalomoun 
(Kazatel 5, 14)

8) Jonáš (Jonáš 2, 7)

9) Eutychos (Skutky 20,9-10)

10) Filipským - sbor ve Filipech 
(Filipským 1, 21)
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MicHal MroZek

Zeptejte se lidí, jestli věří na peklo 
a ráj. Nevěří, vysmějí se vám. 
„Středověká tmářská záležitost, 
prosím vás, to nemyslíte v 21. 
století vážně…“ A co my, věříme 
v tyto pojmy? Znovu a znovu si 
uvědomuji, že tomu věřím, ale 
pořád znovu si musím ověřit to, 
čemu vlastně věřím.

Na prvním místě musím říct, že věřím 
Ježíši. To je můj základní stavební ká-
men víry. Věřím jeho slovům, i když je 
zapsali lidé mnoho let po Ježíšově smr-
ti. Pán Ježíš o ráji mluvil a jeho slova 
jsou spolehlivá. Vzpomenete si, u jaké 
příležitosti mluvil o ráji? Jedna z nich 
je v jeho poslední hodině na Golgotě. 
Tam jsou postaveny tři kříže vedle sebe, 
uprostřed visí Pán Ježíš a vedle něj dva 
zločinci.

Jeden z těch zločinců, kteří viseli na 
kříži, se mu rouhal: „„To jsi Mesiáš? Za-
chraň sebe i nás!““ Tu ho ten druhý okři-
kl: „Ty se ani Boha nebojíš? Vždyť jsi sám 
odsouzen ke stejnému trestu. A my jsme 
odsouzeni spravedlivě, dostáváme zaslou-
ženou odplatu, ale on nic zlého neudělal.“ 
A řekl: „Ježíši, pamatuj na mne, až přijdeš 
do svého království.“ Ježíš mu odpověděl: 
„Amen, pravím ti, dnes budeš se mnou 
v ráji.““ (Lk 23,39-43)

Co to má co společného s nadhledem? 
Celá ta situace, kterou Lukáš popisuje, 
je nadhled. Nadhled zločinců nad svou 
neutěšenou situací a proti tomu nad-
hled Božího Syna. Není nadhled jako 
nadhled. Nám se takový, jaký měli ti tři 

v tu chvíli, asi nikdy nenaskytne. Všich-
ni prožívali obrovskou neodcházející fy-
zickou bolest. Zločinec si uvědomuje, že 
je konec a už s tím nic neudělá. Nemá 
možnost napravit své chyby, změnit své 
postoje. Jeden z nich vnímá svůj trest 
jako spravedlivý. Jsou momenty, kdy 
člověk hodnotí vše, co má za sebou jen 
do té míry, do jaké má k tomu nastaven 
intelekt a má možnost tomu věnovat 
dostatek času. Toto je moment onoho 
potrestaného člověka na kříži. Je to ne-
utěšený pohled zpět, bez naděje, bez 
možnosti nápravy.

Pán Ježíš mnohokrát hovořil o při-
cházejícím Božím království. Je velmi 
pravděpodobné, že onen zločinec jej 
také slyšel. Vždyť Pán hovořil k oby-
čejným lidem, hlavně k těm na okraji 
společnosti. Pána Ježíše, troufám si říct, 
znal tehdy každý v Jeruzalémě. I tento 
člověk jej poznal a obrátil se v té chvíli 
plné bezútěšného zoufalství právě na 
něj. Za slovy zločince lze vycítit nevy-
řčené. Uznání Ježíše Krista jako Pána 
nad smrtí. Víra v to, že Ježíš brzy přijde 
do svého království. Tenhle zločinec vě-
řil Ježíšovým slovům o Božím království 
i tomu, že Pán Ježíš z něj vyšel a do něj 
směřuje. Mluví o tom velmi obšírně Ja-
novo evangelium.

A jak to vidí Pán Ježíš? I za jeho slo-
vy je spousta nevyřčeného. Na prvním 
místě odpuštění, kterým pravidelně 
zvedal tlak zákoníkům. Pro mne je Ježí-
šovo chování na kříži dalším důkazem, 
proč mu mám věřit. Smrt prověřuje vše. 

Člověk čelící vlastní smrti jde s pravdou 
ven. I ten, kdo v Boha nevěří, vnímá po-
třebu spoustu věcí narovnat a napravit. 
Pán Ježíš se nezřekl svého postavení Bo-
žího Syna a i tady v našem příběhu od-
pouští tomu, kdo o odpuštění stojí. Svou 
pozici toho, kdo má jedinečný nadhled, 
nikdy neopustil. Také svěřuje svou mat-
ku svému nejbližšímu učedníkovi. Zají-
mají jej věci, které jednoduše nemůže-
me u odsouzeného umírajícího čekat. Je 
to neuvěřitelný příběh, ano, to musíme 
přiznat. Do poslední tečky nicméně do-
kládá, že tady je někdo s nadhledem 
Božího Syna, někdo, kdo je Pánem a má 
vše pod kontrolou i v té pro člověka nej-
těžší chvíli. On trpí, bolestí omdlévá, ale 
vidí ráj a rozhodně to není blouznění, 
čtete-li ten příběh pozorně. Zve do něj 
i v té poslední hodince toho, kdo o ráj 
stojí.

Mít nadhled je pozitivní. Dává mož-
nost vidět věci dokončené a hotové, 
i když jste na jejich začátku. Člověk 
může mít nadhled díky Ježíši. Kdyby 
nebyl On, nemáme naději, nemáme 
ani nadhled a o ráji si můžeme nechat 
zdát. Díky němu ale můžeme „vidět“ 
onen zmiňovaný ráj a to je jedinečný 
pohled. Ježíš dával naději tehdy odsou-
zenému umírajícímu a dnes dává naději 
milionům lidí. Škoda jen, že mnohdy 
tak hluboce zabředneme do svých kaž-
dodenních starostí i radostí, že Ježíšův 
nadhled ztrácíme. Jiná perspektiva, ta 
Boží, je stále na dosah.

Peklo a ráj
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úhel pohledu

Jak čteš Bibli?
Můžeš popsat své denní čtení 
Bible? Jak ji čteš, co čteš, jaký 
to má dopad na všední den? Co 
bys doporučil/a k udržování 
a rozvíjení osobního vztahu 
s Pánem? Máš s tím nějakou 
zkušenost?

Ve všední dny si čtu brzo ráno, hned 
jak vstanu a než odejdu do práce. O ví-
kendu nebo ve volných dnech si čteme 
celá rodina po snídani a pak se společně 
modlíme. Čerpám ze čtení sílu, pokoj, 
radu pro den, který je přede mnou, pro 
věci, které řeším. Jsou období, kdy čtu 
některou biblickou knihu na pokračová-
ní, jindy článek, tedy zamyšlení ke kon-
krétnímu verši (např. Poklad milované 
princezny a jiné). Teď čtu z kalendáře 
Dobrá setba a 2. knihu Mojžíšovu. Ran-
ní ztišení vnímám jako vzácnou a dů-
ležitou chvíli, kdy dřív než začne „pra-
covat hlava“, můžu do srdce přijmout 
něco skutečně důležitého. „Beru si však 

k srdci a s důvěrou očekávám Hospodinovo 
milosrdenství, jež nepomíjí, jeho slitování, 
jež nekončí. Obnovuje se každého rána, tvá 
věrnost je neskonalá… Je dobré, když člověk 
potichu čeká na spásu od Hospodina.“ (Pláč 
Jeremiášův 3, 21-26)

Co bych doporučila?
• Počítat s Pánem Bohem ve všedních 

situacích a maličkostech. Vnímat jeho 
péči o detaily mého života.

• Často s ním mluvit.
• Aspoň občas si zaznamenat své mod-

litby a odpovědi na ně, třeba do diá-
ře. Boží jednání ve svém životě vidím 
někdy hned, ale spíše až s odstupem 
a v souvislostech. A právě ten pohled 
zpět mě vede k vděčnosti a posilu-
je mou důvěru v Něj pro současnost 
a budoucnost. Mám zkušenost, že 
když jsem se po určité době, třeba 
i náhodou k těm záznamům vrátila, 
žasla jsem. 😊

Jana konDrová 
Sbor veverSká bitýŠka

Ráno si čtu sám. Probírám teď evan-
gelium Matouše. Mám rozevřeno něko-
lik překladů. Mimo jiné také parafrázo-
vaný překlad Josefa Kurze, který dobře 
vysvětluje a má hodně poznámek, 
např.: „Šel tedy a usadil se v Nazaretu. 
Vždyť se opět muselo splnit, co prorok Iza-
iáš předpověděl o Mesiáši jako o výhonku 
(Nezer) z Jesseova kmene: ‚Bude se nazývat 
Nazaretský.‘“ (Matouš 2,23)

Po snídani si čteme s manželkou člá-
nek z kalendáře Cestou života a pak 
dáme čas obsáhlejším přímluvným 
modlitbám.

Večer většinou posloucháme pořady 
z archivu Radia 7. Mám dny, kdy člověk 
těžko soustředí myšlenky, tehdy mi po-
slouchání pořadů velice pomáhá.

Asi před rokem jsme absolvovali kurz 
Mosty k lidem, kde nám bylo předvede-
no, jak vést domácí skupinku čtení Bible 
s nevěřícími. Modlíme se, aby se situace 
zlepšila už jen kvůli tomu, aby se něja-
ké takové setkávání mohlo uskutečnit. 
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úhel pohledu

Z toho, co čtu a poslouchám, se snažím 
dávat dohromady materiál pro taková 
setkávání.

Mám zkušenost, že Pán žehná spo-
lečnému shromáždění věřících, kteří 
přicházejí do společenství s nějakou 
myšlenkou, zkušeností nebo s novým 
pohledem, který jim Pán svěřil při osob-
ním čtení nebo studiu Bible a mohou si 
to sdělit. To je v současné době hodně 
komplikované, možné je to snad jen 
tam, kde je online spojení.

 
Ráno si čtu sama, hned když se pro-

budím. Čtu jednotlivé knihy po něko-
lika kapitolách kvůli zachování sou-
vislosti. V přečteném úseku hledám 
ústřední verš nebo konkrétní sdělení 
Pána pro můj život. Ne vždy se mi to 
podaří naplnit.

Po snídani čteme společně kalendář 
a zamýšlíme se nad jeho obsahem. Pak 
máme modlitební chvilku.

Rozvíjení osobního vztahu s Pá-
nem? – Zaručeně Danielův příklad: 
modlitba v soukromí. Mám zkušenost, 
že to vede k chválení a pokoře.

JoSef a Marie MikeŠovi 
Sbor kDyně

Mé denní čtení Bible je poměrně 
různorodé. Co a jak dlouho denně čtu, 
se často odvíjí od toho, jestli mě čeká 
v blízké době vedení nedělního kázá-
ní, biblické skupinky nebo jiné služby. 
V tomto případě pochopitelně většinu 
času s Božím slovem trávím přípravou 
k probíranému úseku či tématu.

Normální každodenní čtecí režim ale 
vypadá tak, že se snažím souběžně číst 
a procházet jednu starozákonní a jednu 
novozákonní knihu. Momentálně se 
věnuji malým prorokům, a co se týče 
novozákonní knihy, tak jsem se nechal 
inspirovat doporučením číst jeden celý 
dopis (v mém případě 1. list Janův) kaž-
dý den alespoň 30 dní za sebou za úče-
lem opravdového zapamatování si jeho 
obsahu. Musím však uznat, že jsem to 
zatím zvládl jen 22 dnů. Chystám se ale 
nyní začít znovu. :-)

Věřím, že Bible má nezměrný dopad 
na můj všední den. Čím více času trá-
vím v Božím Slově, tím více poznávám 
Boha a jeho zjevenou vůli pro nás. V Jo-
zuovi 1,8-9 se píše, že nad touto knihou 
máme rozjímat ve dne i v noci a zacho-
vávat a konat vše, co je v ní zapsáno. 
Od toho jsem samozřejmě nesmírně da-
leko, ale obzvláště se mi líbí ten důvod, 

proč to máme dělat: „…protože tehdy do-
sáhneš na své cestě úspěchu a tehdy budeš 
rozumně jednat.“

Pokud opravdu chceme žít podle Boží 
vůle, pak jednoduše musíme znát jeho 
Slovo a následně mít i upřímnou snahu 
jej aplikovat, nechat se jim vyučovat, 
usvědčovat a proměňovat.

lukaS Mellwig 
Sbor oStrava-poruba

S manželkou máme pravidelně ráno 
po snídaní společnou chvíli nad Pís-
mem. Čteme na pokračování Starý zá-
kon a hledáme paralely do Nového zá-
kona.

Ve sboru máme systematické probírá-
ní, přičemž já připravuji ostatní na kni-

hu Zjevení a druhý starší bratr knihu 
Izaiáše proroka.

Když čtu Písmo, tak vždy s modlitbou 
za moudrost k porozumění obtížných 
pojmů a souvislostí. Čtu Písmo, jako 
bych jej četl poprvé, bez „předporo-
zumění“, ve snaze vnímat Písmo jako 
celek. Během dne o přečteném přemýš-
lím, často se ke čtenému textu vracím 
a dělám si poznámky.

Náš společný modlitební seznam je 
tak rozsáhlý, že jsme museli modliteb-
ní večer rozdělit do dvou večerů, každý 
zhruba po jedné hodině. Ano, oba jsme 
už v důchodu, ale práce je víc a určitě se 
nenudíme.

Jan a eva Staňkovi
Sbor plZeň
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ŽÍT s nadhledem
Abychom se dokázali správně 
orientovat, potřebujeme mít 
celkový přehled. Je jedno, 
o jakou oblast života jde. Zda se 
jedná o orientaci v přírodě či ve 
městě, nebo se to týká techniky, 
zdravotnictví či celé společnosti. 
I současná koronavirová krize 
ukazuje, jak je důležité brát 
v potaz všechny vlivy, které 
mohou mít navrhovaná opatření, 
a jak jednostranné zaměření jen 
na dílčí problém může napáchat 
nedozírné škody. Týká se to 
samozřejmě i našeho života víry. 
O ten nám jde především.

Jsme-li na zemi, vnímáme bezpro-
středně své okolí a jsme zahlceni de-
taily. Vnímáme jednotlivé překážky, 
které musíme obejít, abychom do nich 
nenarazili. To, co vidíme, nás doslova 
pohltí. Buď před sebou vidíme krásné 
věci, jako třeba nádhernou zahrádku, 
krásně upravený dům či nádherný in-
teriér. Anebo nás zarazí něco ošklivého. 
Nepořádek, zanedbaná zahrada zarost-
lá kopřivami, o kterou se nikdo nesta-
rá, nebo třeba opuštěný dům hrozící 
zřícením. Například takový pobyt ve 
slévárně nebo ocelárně neskýtá právě 
ty nejlepší pocity. Vzpomínám, že kdy-
si dávno v podniku, kde jsem pracoval, 
jsme mívali na 1. máje „Den otevřených 
dveří“. A tak jsem děti provedl závo-
dem, kde jsem pracoval. Nakonec jsem 
je zavedl do slévárny. „Tati, tady je to jako 
v pekle!“ zhodnotila tuto část exkurze 
jedna z mých ratolestí. A to bylo vše 
v klidu! Co teprve ve všední dny, když 
tu rachotí stroje, střásající písek ve for-
mách nebo otryskávající hotové odlitky, 
když tu jeřáby převážejí pánve s rozta-
veným kovem, všude dýmový opar a žár 
roztaveného kovu, chladnoucího ve for-
mách.

Procházeli jste se někdy po České 
či Masarykově ulici v Brně, anebo po 
Staroměstském náměstí v Praze? Všu-
de plno lidí, člověk musí stále dávat 
pozor, aby do někoho nenarazil (a aby 
mu přitom někdo nenavštívil kapsy 
či kabelku). A co když je tu někdo po-
prvé a pořádně se tu nevyzná! Kudy jít, 

abych došel tam, kam chci, abych neza-
bloudil? Co mne čeká za rohem? Dá se 
ta ulička projít nebo je slepá? Jak dob-
rá byla kdysi mapa či jak užitečná v tu 
chvíli je dnes GPS aplikace, která nás 
vede k cíli.

Někdy na nás působí velmi rušivě, 
jsme-li uchváceni něčím krásným, a na-
jednou se mezi tou krásou objeví něco 
nehezkého, co tam nepatří. Třeba pro-
cházíte upraveným parkem a narazíte 
na vysypaný odpadkový koš na chodní-
ku. Nebo jdete kolem plotu a vidíte roz-
mlácené výplně z umělé hmoty. Nebo 
polámané stromky na ulici. „To jsou ale 
hovada a ne lidi…“, říkáváme pak s obli-
bou ve svatém rozhořčení, „toho tak chyt-
nout, tak ho donutím, aby to vlastnoručně 
posbíral! Příště by si to rozmyslel!“ Jsme-li 
na zemi dole, neunikne našemu zraku 
nic rušivého.

Při pohledu shora je to úplně jiné. 
Detaily se najednou ztrácí a člověk zjiš-
ťuje, že nejsou tak důležité, jak se jeví, 
když je člověk bezprostředně před nimi. 
Když se díváte na město shora, už nevi-
díte vyvrácené popelnice ani polámané 
stromky a poletující papíry, ale uchvátí 
vás geometrická stavba města a jeho 
jednotlivé dominanty. Člověk si také 
udělá přehled o celkovém rozložení jed-
notlivých částí. Miluji takové pohledy. 
Nezapomenu na pohled z „věžové brá-
ny“ na město Jičín, ze Staroměstské rad-
nice na Staré město, z kavárny na mostě 
SNP v Bratislavě, z berlínské televizní 
věže, nebo z rozhledny z Petřína.

Totéž, co o městech, platí i o přírodě, 
jak jsem si uvědomil znovu na poby-
tu v Malenovicích. Nádherný přehled 
o krajině. Stokrát jsem ji projížděl vla-
kem z Valašského Meziříčí do Frýdlan-
tu, Frýdku-Místku a do Ostravy nebo 
zpátky. Ale když jsem se díval odsud, 
obdivoval jsem, jak musí vlak přejíždět 
do kopce do Kunčic a pak sjíždět dolů 
do Frenštátu. Bylo to něco úplně jiného. 
Najednou jsem přehlédl celý ten kraj 
někde od Bašky až po Kunčice. Tak tro-
chu v tu chvíli chápu horolezce, co je 
žene za každou cenu výš a výš až k vr-
cholu, co žene rogalisty či parašutisty 
k jejich sportu. Ten pohled shora je jedi-
nečný, neopakovatelný. Je odměnou za 

úsilí, které vynaloží. Jednotliví lidé jsou 
najednou tak malinkatí, nepatrní a bez-
významní. Mohou si myslet o své nepo-
stradatelnosti a výjimečnosti, co chtějí, 
ale když se podíváte shora, jsou vám 
ti nepatrní mravenečkové k smíchu. 
A jsou stejní, ať jsou to bezvýznamní 
lidičkové nebo ti, kterým se říká VIP. 
Stejně malí, přehlédnutelní a bezvý-
znamní. Malá jsou najednou auta, auto-
busy či vlaky, ba i kostely, paneláky, i ty 
největší lidské stavby jsou jako dětská 
stavebnice. Člověk může najednou vi-
dět celé pohoří, nádherné koberce lesů, 
krajinu protkanou vesnicemi a městy 
spojenými silnicemi, klikatou cestu řek 
a potoků lemovanou stromy. Je to nád-
hera.

Pohled shora je velmi užitečný, pro-
tože člověk vidí věci v souvislostech. 
Získává přehled o celku a uvědomuje si 
i význam toho, jak jsou jednotlivé věci 
spolu svázány. Zjistí, co je směrodatné 
a naopak, co je bezvýznamné.

V té souvislosti jsem si uvědomil, že 
se to zdaleka netýká jen pohledu sho-
ra z rozhledny nebo z letadla. Takový 
pohled je velmi užitečný ve všech oblas-
tech našeho života.

Týká se našeho vztahu k lidem. Čas-
to se uzavíráme do svého malého mik-
rosvěta jako do ghetta. A trpíme pak 
ponorkovou nemocí. Naši blízcí, které 
jinak máme rádi, nám začnou jít na 
nervy. Pak je dobré vyjít trochu ven 
a najednou zjistíme, že ty naše problé-
my nejsou zase až tak hrozné a že se 
s trošku nadhledu dají vyřešit. A že jsou 
také i jiní lidé, kteří by nás mohli a měli 
zajímat. Že i od nich se můžeme ledače-
mu naučit, že i oni nás mohou v něčem 
obohatit. A možná, že také oni potřebují 
naši pomoc, kterou jsme jim dlužni!

Týká se to našeho přehledu o dění ve 
společnosti. Neměli bychom být zabed-
nění, pak nemáme lidem kolem sebe co 
říci, protože oni „žijí v jiném světě“ – 
a přesně totéž si myslí oni o nás. Chce-
me-li hovořit s jinými, musíme najít 
společnou řeč, jinak nás po chvíli opus-
tí. Třeba to neudělají doslova, protože 
jsou zdvořilí a slušní a nechtějí nás pří-
mo zranit, ale naše i dobře míněná slo-
va vyjdou naprázdno. Abychom mohli 
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toMáŠ pala
v článku JSou pouŽity 

MyŠlenky Z Mé kniHy „na ceStě“, 
a-alef oStrava 2008

navázat na to, co je jim známé, musíme 
najít to, co znají i oni i my. A přehled 
o dění kolem nás, ať už společenském, 
hospodářském či politickém, to je něco, 
co se nás bytostně týká. Nemyslím si, 
že by křesťan měl znát každý drb, jen 
tolik, že by neměl mít zavřené oči vůči 
věcem, které se kolem něho dějí.

Uvědomil jsem si také, že tento „po-
hled shora“ potřebujeme jako křesťané 
i při čtení Božího slova, Bible. Nevím, 
jakým stylem čtete Bibli. Čtete ji vůbec? 
Vzpomínám si, jak se mne jednou jako 
mladého studenta zeptal MUDr. Jan Ze-
man, jak si čtu Bibli. Tenkrát jsem se ří-
dil kalendářem Cestou života a tam byl 
dole pod články rozpis Žalmů na celý 
rok. A já si tenkrát takhle pravidelně 
četl jen ty Žalmy. „To  je  dobré…“, řekl 
mi svým způsobem stručně, „ale  je  to 
málo!“

Je pro mne úžasné najít si čas 
a přečíst celou biblickou knihu 

najednou asi tak, jako čteme dopis, 
který nám někdo pošle, knížku, nebo 

podobně jako se díváme na film. 
Už jste to někdy zkusili? Zkuste to, 

určitě vás to obohatí.

Jsou křesťané, kteří ráno otevřou Bib-
li tam, kde se jim otevře, a přečtou si 
veršík, na který jim padne zrak, a pak 
přemýšlí, co jim tím Pán Bůh chtěl říci. 
Nemíním tento způsob ani zlehčovat, 
ani vyvracet. Pán Bůh dovede k člově-
ku promlouvat nejrůznějšími způsoby. 
Tam, kde je upřímné srdce, čekající 
na Boží odpověď, může člověk odpo-
věď najít. Pán Bůh je mistr v tom, jak 
nám lidem sdělit to, co nám sdělit chce. 
Ale člověk se tak okrádá o pohled sho-
ra, o celkový pohled na to, co Pán Bůh 
pro nás lidi připravil v jeho celé kráse 
a nádheře. Jsou křesťané, kteří čtou Bib-
li poctivě kapitolu za kapitolou, stránku 
za stránkou „od deklíku do deklíku“ (jak 
se kdysi vyjádřil br. Stošek z bohumín-
ského sboru). Patřím k nim také. Znát 
celou Bibli, nejen oblíbené pasáže, je 
velmi užitečné. Objevil jsem ještě jedno 
zvláštní kouzlo při čtení Bible, o které 
bych se rád s vámi podělil. Je pro mne 
úžasné najít si čas a přečíst celou bib-
lickou knihu najednou asi tak, jako 
čteme dopis, který nám někdo pošle, 
knížku, nebo podobně jako se díváme 
na film. Už jste to někdy zkusili? Zkuste 
to, určitě vás to obohatí. Získáte pohled 
shora: celkové zaměření knihy, oč v ní 

jde. Když ji budete číst po kapitolách, 
do zítřka zapomenete spoustu věcí, ale 
když si ji přečtete najednou, zjistíte, že 
jí rozumíte zcela jinak. Takto jsem si 
udělal mnohem hlubší obrázek o někte-
rých těžkých knihách, např. o knize Jo-
bově. Mohu vám to jen doporučit, stojí 
to za to!

Když tak přemýšlím o těch pohle-
dech, ať už na detaily či pohled shora, 
neubráním se otázce, který z těch po-
hledů nejvíce potřebujeme. Chvíli jsem 
o tom přemýšlel a pak jsem dospěl 
k přesvědčení, že to není relevantní 
otázka. Potřebujeme totiž nepostrada-
telně oba.

Nebudeme-li mít totiž onen „po-
hled shora“, pak budeme velmi snadno 
bloudit. Budeme si myslet, že půjde-
me-li vytyčeným směrem neochvějně 
dál, že určitě dojdeme k cíli. A přitom 
přehlédneme, že cesta jen obcházela 
určitou překážku, a pak jde úplně jinu-
dy. Nerozeznáme věci zásadní od věcí 
okrajových. Bude nám hrozit nebezpečí 
falešné jistoty, že je to s námi všechno 
naprosto v pořádku, anebo zase jindy 
nás obklopující nepořádek a ruiny bu-
dou trvale deprimovat, budou nám brát 
motivaci ke zdravému a činorodému ži-
votu. Budeme žít v pesimistické náladě, 
že to stejně nemá cenu, že se nedá nic 
dělat… Potřebujeme víc než vidět si jen 
na špičku nosu.

Na druhé straně přehled sám o sobě, 
jakkoliv užitečný a potřebný, je žalostně 
málo. Budeme-li se dívat jen do dálky, 
nikdy nebudeme vidět detaily. A ty je 
třeba vidět. Protože jinak pro les nebu-
deme vidět stromy.

Je smutný pohled na politiky, kteří 
vidí celé dění ve státě jako politickou 
hru, jejíž dění mohou sami ovlivňovat. 
Ale ztratili pohled na skutečný, reálný 

život. Nevědí nic o tom, co trápí lidi. 
Dívají se svým dalekohledem sice všem 
„do talíře“, ale nevidí jejich potřeby 
a každodenní trápení. Dnes jim vezmou 
sůl a zítra jim budou holit hlavy… Bez 
problémů, jich se to přece netýká! Ne-
týká?!

Jak jiný je Pán Bůh než my, lidé. Jeho 
pohled je zcela jiný. Vidí celý vesmír 
v jeho souvislostech, je to přece jeho 
dílo. Při pohledu do vesmíru se nám tají 
dech. Tušíme, že to, co vidíme, je jen 
maličkou částečkou nesmírného celku. 
Při pohledu na vesmír si uvědomujeme 
svoji maličkost a bezvýznamnost. Ale to 
je náš lidský pohled. Pán Bůh to vidí ji-
nak. Pro něho nejsme ani malí, ani bez-
významní. Jeho pohled vidí i každého 
z nás, každého jednotlivce. A nejen, že 
nás vidí a dokáže identifikovat, on nás 
dokonce zná tak, jak se ani my sami ne-
známe. Vidí všechno, co je před námi. 
Ví, kam můj život směřuje, čím budu 
muset projít. A vidí i to, čím se trápím 
dnes, co mne bolí v tuto chvíli. Není to 
úžasné? Jeho pohled obsáhne vše: od 
hvězdných galaxií až po stavbu jednot-
livých atomů, z nichž se skládá moje 
tělo. A nejen to: zná také moje nálady, 
touhy, přesvědčení, ale i moje vrtochy 
a slabiny, které před druhými ukrývám 
a úzkostlivě tajím. A je úžasný v tom, že 
se mnou má přesto trpělivost.

Tomuto pohledu chce naučit i nás. 
Abychom viděli a znali souvislosti – 
a dovedli se pak správně rozhodnout. 
Ale také detaily, které se týkají osobně 
nás či našich bližních, na nichž záleží 
a které ovlivňují náš život v dobrém či 
zlém.
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Jana číŽová

Každý rok mám okrem vybraného 
biblického verša na svojej nástenke 
pripnutý aj nejaký stručný výrok. Väčš-
inou sú to výroky, ktoré ma buď ťahajú 
dopredu, k niečomu užitočnému, alebo 
hovoria o mieste, kde sa práve nachád-
zam. Rokom 2019 ma sprevádzal výrok 
od Florence Nightingalovej: „Ak sa niek-
to narodí s krídlami, mal by robiť všetko 
pre to, aby ich používal.“ Minulý rok to 
boli slová neznámeho autora: „Keď veje 
vietor zmien, niektorí stavajú múry a iní 
veterné mlyny.“ Oba tieto výroky ma 
veľa naučili. No a týmto rokom ma spre-
vádzajú slová Petra Hahneho:

„Skutočný pokoj nájde ten, kto má svoj 
domov u Boha.“

To hlavné je tam hore
Môj tohtoročný výrok vystihuje to, 

čím v poslednej dobe žijem, a zároveň 
ma ťahá – ani nie tak dopredu, ako 
skôr hore. Zdvíha môj pohľad ponad 
pozemské trápenie, starosti a nepoko-
je. Pomáha mi uvedomiť si, že toto tu 
na zemi je len dočasné, že to hlavné je 
tam hore, u Boha. Môj domov je u ne-
beského Otca – nie až niekedy potom, 
v budúcnosti, ale už teraz. Už dnes som 
Jeho dcérou a mám v Jeho dome stále 
a bezpečné miesto. Toto poznanie mi 
pomáha zvládať pozemský život a po-
stupne, po kúskoch doňho vnášať ten 
pravý pokoj.

Dotýkať sa pravého domova
Takýto pohľad na život neprichádza 

a nedokáže sa udržať sám od seba. Aby 
človek uprostred starostí a pozemské-
ho trápenia nezabudol, kam v skutoč-
nosti patrí, a že tu na zemi je len dočas-
ne, potrebuje sa svojho pravého domo-
va čo najčastejšie dotýkať. Potrebujem 
svoju myseľ zapĺňať tým, čo je hore, čo 
sa nevidí očami, ale vierou. Potrebujem 
tráviť čas s mojím nebeským Otcom, 
zhovárať sa s Ním, čítať si Jeho slová, 
premýšľať o nich a ukladať si ich v srd-
ci. A potrebujem zostávať aj v kontakte 
s ďalšími Božími synmi a dcérami, kto-

rí tento nebeský domov zdieľajú spolu 
so mnou.

Myslite na to, čo je hore, 
nie na to, čo je na zemi. 

Lebo ste umreli a váš život 
je skrytý s Kristom v Bohu. 

Veď On je náš pokoj. 
(Kol 3,2-3; Ef 2,14)

Vydať sa do služby Bohu a ľuďom
Zároveň to ale neznamená, že by po-

zemské záležitosti už neboli dôležité. 
Nie je jedno, ako prežijem čas, ktorý mi 
je daný tu na zemi. Môj nebeský Otec 
mi tu pripravil zopár úloh a mojou ve-
cou je vydať sa Mu do služby, čo väčši-
nou znamená poslúžiť ľuďom, ktorých 
mi On pošle do cesty – či už v rodine, 
v susedstve, v zamestnaní, v cirkvi 
alebo len tak na ulici… Smieť poslúžiť 
Božím zámerom a Jeho stvoreniu – to 
je to, na čom tu na zemi naozaj záleží. 
Hoci Jeho úlohy nemusia byť vždy veľké 
a viditeľné, niekedy je to možno len rad 
malých, nenápadných vecí.

Ani Syn človeka neprišiel 
dať sa obsluhovať, ale slúžiť. 

(Mt 20,28) 
Navzájom si slúžte v láske. 

(Gal 5,13) 
Ochotne slúžte ako Pánovi, 

a nie ako ľuďom. (Ef 6,7)

Samozrejme, do istej miery človek 
potrebuje byť na tejto zemi zabezpeče-
ný. Potrebuje riešiť bývanie, zamestna-
nie, zdravie, jedlo, odev… no mal by to 
robiť so zámerom, aby mu tieto veci po-
máhali čo najlepšie slúžiť Bohu, nie aby 
sa mal čo najlepšie na tejto zemi. Aj keď 

to nie je práve jednoduché. Niekedy sa 
naozaj ťažko hľadá tenká hranica medzi 
tým, ktoré pozemské veci a do akej mie-
ry treba riešiť, a ktoré treba obísť, alebo 
ich jednoducho prijať také, aké sú. Čas-
to je to vec individuálnej dohody medzi 
Bohom a konkrétnym človekom. Nedá 
sa na to vytvoriť žiadna všeobecne plat-
ná šablónka. V tejto oblasti sa ja osobne 
potrebujem ešte veľa učiť, veľa sa Boha 
pýtať a veľa Ho počúvať.

Nebyť priviazaný k zemi
Keď myslím na tento výrok o domove, 

vynárajú sa mi pri tom aj slová jednej 
misionárky. Táto drobná, skromná žena 
mi kedysi povedala, že žije v jednej 
izbe a jej majetok sa zmestí do jedného 
kufra. A tak nie je viazaná k žiadnemu 
miestu na zemeguli, môže sa kedykoľ-
vek, kamkoľvek presunúť – podľa toho, 
kde ju Boh práve potrebuje. Tieto jej 
slová sú pre mňa veľkou výzvou, a tiež 
akousi praktickou pomôckou k realizo-
vaniu toho, čo som vyššie napísala.

Môj majetok by sa síce do jedného 
kufra nezmestil, ale snažím sa nezhro-
mažďovať zbytočne veľa vecí a predo-
všetkým sa k nim príliš neviazať. Učím 
sa byť pripravená na zmeny, vedieť sa 
prispôsobiť Božím plánom a cestám. 
Nie len v materiálnej oblasti, ale možno 
ešte viac v oblasti duše a ducha. Nie je 
to vždy jednoduché, niekedy to so se-
bou nesie aj naozaj ťažké momenty. No 
o čosi ľahšie sa to dá zvládať, keď viem, 
že tu na zemi som len dočasne, že to 
hlavné je tam hore, kde mám svoj pra-
vý Domov, svojho Otca a svoju Rodinu, 
a kde mám zdroj skutočného Pokoja.

je tam hore, u Boha
Skutočný domov
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úvaha k téme

Jana číŽová

Nedávno som sa rozprávala 
s jednou priateľkou, debatovali 
sme o viacerých témach 
a dosť veľa sme hovorili aj 
o viere v Boha. Uprostred tohto 
rozhovoru mi zrazu položila 
nečakanú otázku: „Čo si myslíš 
o utrpení starších ľudí pred ich 
odchodom z tohto sveta?“

Bola to ťažká otázka, ktorá sa ma by-
tostne dotýka, keď vidím mojich vážne 
chorých rodičov. Ale vedela som, že jej 
otázka je úprimná a očakáva úprimnú 
odpoveď, odpoveď od človeka, ktorý sa 
hlási k viere v Boha. Ona sama je pra-
covníčkou v zariadení pre seniorov a vie 
veľmi dobre, o čom to je. Obzvlášť v tejto 
ťažkej dobe, keď majú mnohí starkí nie-
len fyzické trápenie, bojujú s rôznymi 
chorobami, ale kvôli pandémii musia 
znášať aj dlhodobé odlúčenie od zvyšku 
rodiny a kopu ďalších obmedzení.

Je ťažké nájsť odpoveď na otázku, 
prečo Boh niektorých povoláva k sebe 
bez bolesti, a iných nechá prechádzať 
trápením, ktoré z ľudského pohľadu 
možno nedáva zmysel. Obzvlášť, ak 
hovoríme o Jeho verných, spasených… 
Jediné, čo som mohla v tej chvíli naozaj 
úprimne svojej priateľke povedať, bolo, 
že nemám na to odpoveď, mám len dô-
veru v Boha, že On vie a má to v rukách.

Nastav moje myslenie
Je veľa ďalších vecí na tomto svete 

aj v mojom vlastnom živote, na ktoré 
nepoznám odpoveď. Často sa stáva, 
že prežívame veci, ktoré nemôžeme 
ovplyvniť ani zmeniť a nedokážeme im 
ani porozumieť. Môžeme len nejako cez 
ne prejsť. Privilégiom veriaceho človeka 
je, že na takéto situácie nie je sám, že 
ich smie predkladať Bohu. Prosba o to, 

aby mi Boh dal silu zvládnuť ťažké chví-
le, je určite na mieste a často ju vyslovu-
jem. No v poslednej dobe mi v ťažkých 
situáciách pomáha ešte jedna modlitba: 
„Bože, prosím, nastav správne moje mys-
lenie.“

Skúmaj moje srdce
Snaha o zmenu myslenia, hľadanie 

správneho postoja srdca nie je len psy-
chologický efekt. Je to vec, o ktorej ho-
vorí Biblia už v Starom zákone. Už žal-
mista Dávid si uvedomoval, že na posto-
ji srdca a mysle veľmi záleží. Práve srdce 
a myseľ nám môžu v našom trápení 
pomôcť alebo ho naopak skomplikovať, 
môžu nám brániť pohnúť sa z miesta. 
Dávid vedel aj to, že často svojmu vnút-
ru my sami nerozumieme a nevieme, 
či a kde robíme chyby. A preto prosil 
Boha: „Skúmaj ma, Bože, a poznaj moje 
srdce, skúšaj ma a poznaj moje zmýšľanie! 
Hľaď, či som na ceste trápenia a veď ma 
cestou večnosti!“ (Žalm 139,23-24)

Niekedy sa po vyslovení takejto mod-
litby trochu bojím, kam ma to zavedie. 
Ale napriek tomu sa snažím nedávať 
Bohu žiaden „návod“, na ktorý smer by 
mal moje zmýšľanie otočiť. Keď nechá-
vam skúmanie a korekciu môjho srdca 
úplne na Neho, práve vtedy objavujem 
pohľady a postoje, ktoré mi prinášajú 
skutočnú úľavu a pomoc. Niekedy to 
môže byť rýchla premena a inokedy na-
opak dlhý proces, sprevádzaný bolesťou 
a slzami. Ale jeho výsledok ma vždy po-
sunie aspoň o kúsok vpred tým správ-
nym smerom.

Drž ma v svojej blízkosti
V Starom zákone je viac miest, ktoré 

hovoria o správnom nastavení srdca a aj 
o tom, že takéto nastavenie môže urobiť 

jedine Boh. Ako povedal žalmista Asaf: 
„Keď som uvažoval, ako tomu porozu-
mieť, zdalo sa mi to ťažké. Len keď som 
vošiel do Božej svätyne, pochopil som…“ 
(Žalm 73,16-17)

Len v Božej prítomnosti dokážeme 
správne porozumieť. Aj keď nie vždy 
v plnosti, ako by sme si priali. Nieke-
dy mi Boh po vyslovení mojej modlitby 
naozaj ukáže zmysel vecí, ktoré sa oko-
lo mňa dejú. Pomôže mi porozumieť 
a nájsť jasnú cestu. No často sa stáva, 
že mi takúto jasnú odpoveď nedá. Dá 
mi však pocítiť istotu, že On vie a má 
to pod kontrolou. A často mi prinesie 
úľavu tým, že mi ukáže veci z inej per-
spektívy, ktorú by som si ja sama zrejme 
nezvolila.

Ukáže mi napríklad, nad ktorými ve-
cami treba prestať premýšľať a o ktoré 
odpovede naopak zabojovať. Ktoré ob-
razy v mojej mysli treba prestavať alebo 
úplne zbúrať a nahradiť novými. Alebo 
mi ukáže, čo na danej udalosti môže stáť 
za vďačnosť, ako by sa dala využiť pri 
budovaní môjho vlastného života alebo 
čo môže priniesť do životov iných… Ale-
bo môj pohľad zameria priamo na Neho 
samotného a na Domov, ktorý mám už 
teraz pripravený v Jeho prítomnosti. 
A vtedy moje otázky zrazu začnú strácať 
na sile alebo celkom miznú.

Ty unesieš všetko
Nech už nám Boh prinesie akékoľvek 

odpovede alebo zmeny v našej mysli, je 
dobré prichádzať s naším srdcom prá-
ve k Nemu. Opäť si požičiam Dávidove 
slová: „Len v Bohu sa moja duša upoko-
jí… Ľudia, dúfajte v neho v každom čase, 
vylievajte si pred ním srdce! Boh je naším 
útočiskom.“ (Žalm 62)

Boh je zdrojom tej najväčšej múdrosti 
a najlepšie vie, koľko nám z nej môže 
zveriť a ten zvyšok On sám bezpeč-
ne unesie namiesto nás. Podobne, ako 
kedysi vysvetľoval múdry otec svojmu 
malému dievčatku menom Corrie ten 
Boom:

„Vynesieš tú tašku z vlaku, Corrie?“
„Je veľmi ťažká,“ povedala som.
„Áno,“ prisvedčil. „A bol by to naozaj 

biedny otec, ktorý by žiadal od svojho ma-
lého dievčatka, aby nieslo taký náklad. Tak 
je to aj s odpoveďami. Niektoré poznatky 
sú pre dieťa príliš ťažké, budeš mi musieť 
dôverovať, že zatiaľ ich unesiem za teba.“1

1 Z knihy: Útočište, autorka: Corrie ten Boom

myslenie…

Prosím, zmeň moje
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biblické pojmy

V Bibli a v křesťanství se často 
mluví o evangeliu. Lidem 
v sekulárním prostředí tento 
výraz moc neříká. Co znamená 
slovo „evangelium“? Proč má pro 
křesťany takový význam? A jaký 
význam má pro nekřesťany?

Pod pojmem evangelium chápeme 
nejčastěji popis života Pána Ježíše Kris-
ta. V Bibli máme zaznamenána čtyři 
evangelia. Tři z nich označujeme za „sy-
noptická“, tzn. porovnatelná, protože 
obsahují řadu líčení stejných příběhů 
z různého úhlu pohledu (jsou to evan-
gelia Matouše, Marka a Lukáše). Čtvr-
té evangelium je Janův popis příběhů 
ze života Ježíše. Vzniklo jako poslední 
a autor (apoštol Jan) počítal s tím, že je 
čtenáři znají a v podstatě doplnil to, co 
jeho předchůdci neuvedli a co bylo tře-
ba ještě doplnit. Jeho důraz je položen 
na skutečnost, že tato zvěst se netýká 
pouze našeho pozemského života, ale 
že jde o věčnost. Žádné jiné evangeli-
um neobsahuje tak často pojem „věčný 
život“ jako evangelium Janovo. Naproti 
tomu Jan na rozdíl od synoptiků nepou-
žívá pojem „Boží“, resp. „nebeské“ krá-
lovství.

Ovšem evangelium není jen pouhý 
Ježíšův životopis. Znamená mnohem 
více. Abychom to pochopili, potřebuje-
me se dopracovat toho, co vlastně slovo 
evangelium znamená.

Řecké „euangelion“ znamená v ho-
vorové řeči „dobrá zpráva“ nebo „mzda 

posla“, používalo se také jako odborný 
termín pro „zprávu o vítězství“. Euan-
gelion například bylo poselství „zvítězili 
jsme“, které přinesl do Atén řecký voják 
Feidippidés po bitvě u Maratonu, a poté 
dle pověsti vysílením zemřel.

Slovo evangelium se používalo také 
ve světské náboženské terminologii 
antického světa, a to zejména v kultu 
císařů (římští císařové se pokládali za 
bohy). Proto byla evangeliem zvěst o je-
jich narození, nastoupení na trůn či ně-
které jejich výnosy, jelikož lidé od nich 
očekávali mír a prosperitu.

I když ve Starém zákoně se výraz 
„evangelium“ nevyskytuje, je zde jako 
ekvivalent důležitý hebrejský výraz 
mbasar = posel radosti, který je ve dru-
hé části proroka Izaiáše. Zde je vidět 
velké očekávání spojené s vítězstvím 
Hospodina, jeho vládou a průlomem 
doby spásy. Toto poselství zní: „Pán  je 
král“ (Iz 52,7; viz Iz 41,27; 40,9; 60,6; 
Na 2,1; Ž 96,2. 3. 10). Zde jde více než 
o pouhé sdělení. Je to proklamace. Za 
tímto prohlášením je moc, jako za kaž-
dým Božím slovem.1

V tomto smyslu bylo ve Starém zá-
koně evangeliem např. vyhlášení „mi-
lostivého léta“ (3M 25,10): „Padesátý rok 
posvětíte a vyhlásíte v zemi svobodu všem 
jejím obyvatelům. Bude to pro vás léto mi-
lostivé, kdy se každý vrátíte ke svému vlast-
nictví a všichni se vrátí ke své čeledi.“ Byla 
to „druhá šance“ začít znovu pro ty, kdo 
buď nešťastnou náhodou anebo i vlast-

1 Fritz Rienecker: Lexikon zur Bibel, R. Broc-
khaus Verlag Wuppertal, 14. vydání 1980, 
heslo Evangelium, str. 385

ním zaviněním přišli o svůj majetek či 
osobní svobodu. To, oč přišli, se jim 
vrátilo zpět. Mluví o tom i prorok Izai-
áš 61,1-2: „Duch Panovníka Hospodina je 
nade mnou. Hospodin mě pomazal k tomu, 
abych nesl radostnou zvěst pokorným, po-
slal mě obvázat rány zkroušených srdcem, 
vyhlásit zajatcům svobodu a vězňům pro-
puštění, vyhlásit léto Hospodinovy přízně.“ 
Přesně tato Izaiášova slova pak četl Pán 
Ježíš na počátku své veřejné činnosti 
v synagoze v Nazarétu (viz L 4,16-21). 
Dodal k tomu prostý dovětek: „Dnes se 
splnilo toto Písmo, které jste právě slyšeli.“

Evangelium není pouhé slovo, popis 
událostí, je to mnohem více, „je to moc 
Boží ke spasení pro každého, kdo věří“ (Ř 
1,16). Je kryto mocí samotného Boha. Je 
to moc, která zachraňuje a která se vzta-
huje na všechny, kdo jej vírou přijímají. 
Jeho jádro se dá vyjádřit jediným ver-
šem, který bývá označován jako evange-
lium v evangeliu: „Neboť Bůh tak miloval 
svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život 
věčný. Vždyť Bůh neposlal svého Syna na 
svět, aby soudil, ale aby skrze něj byl svět 
spasen.“ (J 3,16.17) A ještě něco víc. Není 
to jen „vstupenka do nebe“. Je to moc, 
proměňující naše životy do podoby Bo-
žího Syna, Ježíše Krista. Apoštol Pavel to 
vyjadřuje slovy: „My kážeme Krista ukři-
žovaného. Pro Židy je to kámen úrazu, pro 
ostatní bláznovství, ale pro povolané, jak 
pro Židy, tak pro Řeky, je Kristus Boží moc 
a Boží moudrost. Neboť bláznovství Boží je 
moudřejší než lidé a slabost Boží je silnější 
než lidé.“ Lidstvo po pádu našich praro-
dičů v ráji neustále hledá způsob, jak 
změnit člověka k lepšímu. Lidé vnímají, 
že to s nimi není v pořádku. Že zloba, 
závist, nenávist, sobectví a vše ostatní, 

Evangelium

Ananiáš křtí Pavla, vlámský rytec Cornelis Bos, 1546
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úvaha

toMáŠ pala Ján číŽ

Tu som, Pane!
Novozákonná postava Saula, neskôr 

premenovaného na Pavla, určite nie je 
pre čitateľov Biblie neznáma. Na ceste 
do Damasku Saula zastavil sám Pán 
a začal v ňom nový život, ktorý potom 
priniesol mnoho ovocia. Dnes sa ale 
nechceme sústrediť na samotného Sau-
la, ale na inú postavu, ktorá účinkovala 
pri tejto jeho premene na Božieho na-
sledovníka. Tento príbeh čítame v kni-
he Skutkov 9,1-22.

Uzdravenie Pavlových očí, darovanie 
Svätého Ducha a uvedenie Pavla do 
spoločenstva s cirkvou v Damasku Boh 
zveril do rúk učeníka menom Ananiáš. 
O živote, obrátení, či inej verejnej služ-
be tohto verného Božieho muža nám 
pisateľ Skutkov viac nezaznamenáva. 
Oznamuje nám iba túto jednu epizó-
du z jeho života. Od Ananiáša sa však 
i tak môžeme veľa naučiť. Bol učení-
kom, ktorý bol pripravený počuť hlas 
svojho Pána. Zaznelo jeho meno a on 
hneď odpovedá. Zastavme sa na chvíľu 
pri tomto zvláštnom dialógu.

V Damasku žil učeník, menom Ananiáš. 
Toho Pán oslovil vo videní: „Ananiáš!“ 
A on sa ohlásil: „Tu som, Pane.“ (Skutky 
9,10)

Tu som, Pane
Ananiáš na Pánovo volanie odpovedá: 

„Tu som, Pane.“ V tejto stručnej odpove-
di môžeme vnímať dve veci: V slovách 
tu som vidíme, že Ananiáš nebol naplno 
zaujatý sám sebou a svojimi probléma-
mi, ale bol pripravený počuť a konať. 
A v slove Pane môžeme vidieť, že Ana-
niáš hneď spoznal hlas, ktorý k nemu 
prehovoril. Hneď vedel, že je to Pán. 
U Ananiáša sa prakticky prejavovali 
slová Pána Ježiša z evanjelia Jána 10,14: 
„Poznám svoje a moje poznajú mňa.“

Možno si aj ty, milý čitateľ, už uče-
níkom Pána Ježiša. Tráviš s Ním však 
dostatok času, aby si dobre poznal Jeho 
hlas? A následne si pripravený počuť 
Jeho volanie, ak by dnes Pán vyslovil 
tvoje meno? Po oslovení Pán počkal na 
Ananiášovu odpoveď, na vyznanie jeho 
dobrovoľnosti. Až potom mu zveruje 
svoje úmysly. Nečaká Pán často zbytoč-
ne dlho na to naše vyznanie: „Tu som, 
Pane“?

Otvorenosť a úprimnosť
Počúvajme, ako sa tento rozhovor vy-

víja ďalej. Je v ňom náboj skutočného, 
nefalšovaného života, a preto sa nám 
dobre počúva a môžeme sa z neho priu-
čiť praktickým veciam. Nechajme teraz 
prehovoriť Pána, ktorý povedal Ana-
niášovi: „Vstaň a zájdi do ulice, ktorá sa 
volá Rovná. V Júdovom dome vyhľadaj 
muža menom Saul z Tarzu. Práve sa mod-
lí a mal videnie, že k nemu prišiel muž 
menom Ananiáš a položil naňho ruky, aby 
znova videl.“ (Sk 9,11-12)

Pán určil činnosť, udal presnú adre-
su a aj dôvod tejto cesty. Ananiášovi 
sa však zdala táto služba nad jeho sily 
a oznámenie o obrátení Saula nesku-
točné (Sk 9,13-14). Nemôžeme sa tomu 
diviť, keď uvážime, akú mal Saul medzi 
prvými kresťanmi povesť. No môžeme 
oceniť Ananiášovu otvorenosť a úprim-
nosť voči Pánovi. To je ďalšia vec, ktorá 
nám často chýba. Ak už počujeme Pá-
novo volanie do služby, sme náchylní 
buď preceňovať svoje schopnosti alebo 
naopak nedoceňovať dary Ducha, kto-
rými nás Pán k našej službe vystrojil. 
A nie sme pripravení o tom naozaj úp-
rimne a otvorene hovoriť s Pánom.

Konanie v dôvere
Keď budeme sledovať rozhovor ďalej, 

uvidíme, ako Pán Ananiáša pozorne 
vypočul. Potom znova pokračuje a ešte 
podrobnejšie mu vysvetľuje svoj plán: 
„Choď, lebo on je mojou vyvolenou ná-
dobou, aby zaniesol moje meno pohanom, 
kráľom i synom Izraela.“ (Sk 9,15) To 
môže byť aj pre nás povzbudením, aby 
sme sa nebáli byť voči Pánovi otvorení. 
Len tak sa môžeme posunúť dopredu. 
Po Ananiášovej otvorenosti a Pánových 
ďalších slovách sa jeho dôvera natoľko 
upevnila, že bol ochotný poslúžiť Pá-
novým zámerom podľa Jeho vôle (Sk 
9,17).

Takýchto čestných a úprimných slu-
žobníkov, ktorí počujú, dôverujú a vy-
konajú to, k čomu ich Pán povolal, je 
dnes veľký nedostatok. Nech nám je 
Ananiášov príbeh príkladom a povzbu-
dením byť pripravení k službe.

co v nás je, je příčinou toho, že život na 
této zemi není optimální. A po celou 
dobu se všichni moudří lidé snažili tuto 
situaci změnit – ovšem po několikati-
sícileté historii lidstva žádné zásadní 
výsledky nejsou vidět. Lidé dál – i v 21. 
století – závidí, podvádí, lžou, okrádají 
jiné, jsou si nevěrní, vraždí. Žádný spo-
lečenský systém nedokázal lidi změnit. 
Ani výchova, ani příznivé životní pod-
mínky, ani exemplární tresty na tom nic 
nezměnily.

„Neboť Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jediného Syna, aby žádný, kdo 
v něho věří, nezahynul, ale měl život 

věčný. Vždyť Bůh neposlal svého 
Syna na svět, aby soudil, ale aby 

skrze něj byl svět spasen.“ (J 3,16.17)

Evangeliem je, že to, co nedokázali 
ani filosofové, ani vládní systémy, ani 
restrikce a vězení, dokázal někdo úplně 
jiný – bezmocný, ukřižovaný Ježíš. Ten 
jediný dokázal změnit i ty nejzarputi-
lejší zločince. Dokázal změnit zarytého 
nepřítele křesťanů Saule z Tarsu, doká-
zal totálně změnit drsného obchodníka 
s otroky Johna Newtona, ze kterého se 
stal věřící duchovní, který posloužil 
k víře mnoha významným veřejně zná-
mým lidem a kterého známe podle jeho 
nádherné písně Amazing Grace (Vzácná 
milost). Dokázal změnit notorického 
podvodníka, žijícího hýřivým životem 
jménem Georg Müller, takže se z něj 
stal „otec sirotků“ v Bristolu. Dokázal 
zásadně proměnit život vyhlášeného 
hospodského rváče na Ostravsku Ar-
nošta Kohuta, ze kterého se stal laskavý 
křesťan, který měl pochopení pro mladé 
lidi a věnoval se jim. Možná, že když 
se podíváte ve svém okolí, najdete po-
dobné lidi, jejichž život proměnil ukři-
žovaný Ježíš. Z vrahů a nenávistných 
zločinců se stávali milující lidé, sobci 
dokázali podporovat jiné, z prostopášně 
žijících lidí se stávali vzorní manželé. To 
je evangelium – Boží moc a Boží moud-
rost.

Jaký je Tvůj osobní vztah k evangeliu? 
Je to pro Tebe jen zpráva, která proletěla 
kolem, anebo jsi už zakusil tuto promě-
ňující moc ve svém životě?

Doporučuji si v této souvislosti přečíst 
také článek bratra Ralfa Kaempera: Celé 
evangelium, které je v tomto čísle časopisu 
obsaženo také.
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Zápas za vieru
Úžasná Božia moc v Turecku

Denne chválime Boha za správy, ktoré 
dostávame od bratov a sestier slúžiacich 
v Turecku. Hoci ako dôchodcovia dnes 
žijeme v USA, máme tú výsadu, že sme 
sa mohli naučiť dosť po turecky, aby sme 
mohli prekladať ich listy pre anglicky ho-
voriacich modlitebných partnerov. Zatiaľ 
čo mnoho zahraničných misionárov muse-
lo opustiť Turecko – čo bola aj naša skú-
senosť v 60. rokoch – šírenie evanjelia po-
kračuje prostredníctvom internetu a pros-
tredníctvom tureckých veriacich, ktorí sa 
statočne zasadzujú za svoju vieru v Ježiša.

Po tom, čo sme sa s manželom Ro-
gerom spoznali na Wheaton College, 
on začal v roku 1962 službu biblických 
korešpondenčných kurzov v tureckom 
Istanbule. Veriacich v Ježiša tam bolo 
v tom čase tak málo, že Turecko bolo 
považované za najväčšiu neevanjeli-

zovanú krajinu. Roger ma v roku 1963 
pozval, aby som sa k nemu pripojila, čo 
znamenalo, že sme mohli využiť našu 
svadbu ako príležitosť priniesť evanje-
lium ďalším tureckým priateľom. Boli 
sme ohromení láskavou pohostinnos-
ťou, ktorú sme medzi nimi zažili. Tí, 
ktorých sme pozvali, prišli, aby sa ra-
dovali spolu s nami a vďačne počúvali 
o Božej láske k nim. Iba o dva roky ne-
skôr bol Roger vykázaný z krajiny za 
šírenie korešpondenčných kurzov. Pri-
pojila som sa k nemu v Nemecku a bolo 
nám smutno, že nemôžeme ďalej spolu 
žiť v krajine našej lásky.

Teraz sa však radujeme zo všetké-
ho, čo Boh konal prostredníctvom os-
tatných, ktorí sa odvážili pokračovať 
v službe korešpondenčných kurzov 
a v ďalších dôležitých službách. Chváli-

me Boha za množstvo ciest späť do Tu-
recka, ktoré sme mohli absolvovať. Iba 
Boh vie, koľkokrát sme v rokoch 1979 
až 1996 mohli s modlitbou ísť do krajiny 
raz alebo dvakrát ročne, kým nás vyškr-
tli z toho hrozného zoznamu a nechali 
nás tam opäť žiť. Radi sme sa stretávali 
s tými, ktorých si Boh pritiahol k sebe, 
a mohli sme byť pri založení vydavateľ-
stva kresťanskej literatúry a poskytovať 
Turkom Biblie v ich jazyku. Roger sa tiež 
podieľal na výrobe videí, ktoré odpo-
vedajú na niektoré výhrady moslimov 
proti kresťanstvu. Ja som mala poteše-
nie viesť induktívne biblické štúdium 
a organizovať vzdelávacie semináre na 
rôznych miestach v Turecku.

Čierne more
Je pre nás radosť pokračovať v online 

spojení s mnohými priateľmi. Jedným 
z nich je Orhan, vodca cirkvi, ktorého 
sme pred rokmi stretli ako študenta Bib-
lie u jedného z našich dobrých priateľov 
v Istanbule. Má dramatické svedectvo 
a Boh ho za posledné dve desaťročia 
použil na pritiahnutie mnohých Turkov 
do Kráľovstva. Kedysi v čiernomorskej 
oblasti Turecka neboli žiadne zbo-
ry. Boh povolal Orhana, aby tam išiel 
a založil domáce spoločenstvo. Bolo 
tam len niekoľko študentov biblických 
korešpondenčných kurzov, ktorí javi-
li záujem o evanjelium. Keď sa s nimi 
podelil o svoje svedectvo a začal s nimi 
študovať Bibliu, jeho služba sa začala 
rozširovať. Keď bolo spoločenstvo pri-
veľké na to, aby sa stretávalo u niekoho 
doma, prenajali si budovu, čím vzbudili 
pozornosť polície. Orhan bol presvedče-
ný, že k nim musí byť úprimný a začal 
ich pozývať na návštevu vždy, keď bola 
nejaká zvláštna príležitosť. Chcel, aby 

Rozkvet tureckej kultúry 
siaha do čias Rímu

Mesto Istanbul
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vedeli, že kresťanstvo nie je proti vlá-
de Turecka, ako sa domnieva veľa ľudí 
v krajine. Výsledkom bolo, že keď došlo 
k vážnemu prenasledovaniu, sama vlá-
da požiadala policajtov, aby ich chránili. 
Tú prenajatú budovu prerástli a Boh im 
umožnil vybudovať oveľa väčšie miesto 
na zhromažďovanie. Keď sme navštívi-
li Orhana a jeho manželku, stretli sme 
u nich doma aj dvoch policajtov.

Keď sa v novinových článkoch začali 
šíriť klamstvá o kresťanstve, Orhan za-
čal odpovedať pravdou, a tak vznikol 
rozhlasový program. Väzni, ktorých sa 
dotklo jeho posolstvo, požiadali o Biblie 
na čítanie. V ďalších štyroch mestách sa 
začali stretávať malé skupiny. Modlite 
sa za to, aby mladí muži, ktorí slúžia 
v každej z týchto skupín, silneli vo svo-
jej viere a boli mocne používaní Svätým 
Božím Duchom.

Dozrievajúci kresťania z Blízkeho 
východu migrujú do Turecka. Ako 
veriaci v Ježiša robia skvelú prácu 

v konaní Božieho diela.

Náš drahý brat v Pánovi bol zapojený 
do toľkých služieb, ktoré ľudí vtiahli do 
hlbšieho vzťahu s Ježišom, že je potreb-
ná ďalšia pomoc. Aj keď veľa cudzincov, 
ktorí v Turecku slúžili Bohu, muselo 
opustiť krajinu, dozrievajúci kresťania 
z Blízkeho východu migrujú do Turec-
ka. Ako veriaci v Ježiša robia skvelú 
prácu v konaní Božieho diela.

V Izmite a ďalej
Ďalší mladý pár, E. s manželkou, 

zdedili službu v Izmite, meste, kde ze-
metrasenie v roku 1999 spôsobilo toľko 
skazy a smútku. Zborové spoločenstvá 
z iných krajín im prišli na pomoc v zdie-

ľaní evanjelia. Vláda považovala prvých 
zahraničných pracovníkov za nebez-
pečných a okolo roku 2007 boli všetci 
deportovaní. E. a jeho manželka zostali 
v službe osamotení. Pod vedením E. ďal-
ší tureckí veriaci tak duchovne vyrástli, 
že im mohol odovzdať vedenie zboru. 
Presťahoval sa do iného mesta a založil 
zbor v bohatej islamskej oblasti. Tam 
začal internetovú službu, ktorá zasa-
huje turecky hovoriacich ľudí po celom 
svete.1

V roku 2013 plánovala skupina 14 ľudí 
atentát na E. a jeho manželku. Počas 
jednej návštevy som viedla biblické štú-
dium so ženami v zbore – jedna z nich 
bola medzi sprisahancami, ktorí tú vraž-
du plánovali. Pre E. bolo prioritou mať 
dobré vzťahy s predstavenými v jeho 
okolí, napríklad s primátorom mesta. 

1 Radyo Maranata.

Keď bola zvláštna príležitosť, naprík-
lad vianočný program v zbore, pozýval 
ich, aby im ukázal, že je na ich strane, 
modlí sa za vládu a nepodnecuje proti 
nej žiadnu rebéliu. Aj vďaka tomu stráž-
nici v blízkosti zboru chytili tých, ktorí 
prichádzali zabiť veriacich skôr, ako sa 
niečo stalo, a zachránili im životy!

Mnohí hľadajú oslobodzujúcu 
pravdu namiesto náboženstva, 

ktoré ich spútava.

Pre ľudí v Turecku je riskantné stáť 
pevne vo viere v Pána Ježiša. A predsa 
je Boh na ich strane a dáva im zažívať 
víťazstvá, keď odpovedá na modlitby, 
aby sa evanjelium dostalo k ľuďom, 
ktorí ho dosiaľ nepočuli. Tešíme sa zo 
správ o mnohých ľuďoch, reagujúcich 
na rozhlasové programy vysielané po 
celom Turecku. Ich nové spoločenstvo 
sa otvorilo tesne predtým, ako začala 
pandémia Covid-19, takže komuniká-
cia pokračovala online. Ďakujeme Bohu 
za tých, ktorí počuli evanjelium vďaka 
tomu, že museli v lockdowne zostať 
doma a nemohli sa dostať do svojej me-
šity alebo kostola. Mnohí hľadajú oslo-
bodzujúcu pravdu namiesto nábožen-
stva, ktoré ich spútava.

Evanjelium vo filmoch
Vytvorili sme tri filmy2 inšpirované 

slovami Petra a Júdu: „Buďte stále pri-
pravení k obhajobe pred každým, kto by 
od vás žiadal, aby ste vydali počet z ná-

2 Filmy v angličtine si môžete pozrieť, keď 
vyhľadáte YouTube: Goosewing Producti-
ons.

Turistická destinácia Antalya

V roku 2020 bol chrám Božej 
Múdrosti (Hagia Sofia) opätovne 
premenený v mešitu
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deje, ktorú máte,“ (1Pt 3,15) „… aby ste 
bojovali za vieru raz navždy odovzdanú 
svätým.“ (Júd 1,3) Existujú tri hlavné ob-
vinenia, ktoré moslimovia hovoria proti 
kresťanskej viere.

„Vaše evanjelium alebo Nová zmluva 
boli zmenené alebo porušené.“ Film The 
Jesus Accounts (Rozprávanie o Ježišovi) 
ukazuje pomocou rukopisných doku-
mentov a rozhovorov s odborníkmi, že 
to tak nie je.

„Ako môže mať Boh syna?“ Film Jesus, 
Son of God? (Ježiš, Boží Syn?) objasňu-
je, čo kresťania myslia, keď hovoria, že 
Ježiš je Božím Synom.

„Nebol zabitý.“ Korán tvrdí: „A za to, 
že hovorili:,My sme zabili Mesiáša, Ísu, 
syna Márie, posla Božieho.‘ Oni ho ale 
nezabili a ani neukrižovali, len sa im tak 
zdalo.“ (Súra Al Nisá 4,157). Film Jesus: 
Dead and Buried? (Ježiš: Mŕtvy a pocho-
vaný?) na to reaguje citovaním historic-

Občas se vám může přihodit něco neob-
vyklého. To si člověk řekne: „To je pěkná 
náhodička!“ Kdepak náhoda, Pán Bůh si 
na ně nehraje. Jednou jsem takhle náhodně 
třeba potkal sousedy, které jsem vídal asi 
jednou za týden venku na ulici anebo přes 
plot na zahradě. Tentokrát jsem je ale po-
tkal v Praze na mém školním výletě, přes 
400 km od domova, jak bezradně bloudí 
po hlavním nádraží. Měl jsem tehdy zrov-
na pár hodin volna, tak jsem jim mohl po-
moct se zorientovat v mumraji velkoměs-
ta. Po třech dnech školního výletu jsem 
už byl zkušený vesničan ve velkoměstě, 
jízdami metrem ostřílený, a na nádraží 
jsme čekali na vlak domů. Měl jsem též 
stále platnou jízdenku na metro. Ukázalo 
se, že to bylo právě vhod - tak tak mí sou-
sedi stihli odjezd na výlet do Paříže, jeli 
jsme spolu na místo setkání přes půl Pra-
hy. Známé můžete potkat na místech, kde 
je nečekáte a jistě se to stalo i vám více-
krát. Někdy je ale třeba možné zažít něco 
jednou nebo dvakrát za život.

Byl hezký letní prázdninový den. Na-
plánovali jsme si menší výlet na kole se 
strýcem a tetou, výlet měl cíl - návštěvu 

rodiny v Horní Suché. Pohodovou cyk-
lojízdou je to výletík tak na dvě hodiny. 
Chtěli jsme posedět s rodinou a v pod-
večer se vrátit zpět, zase na kole. Sed-
li jsme tedy na kola a vyrazili. První 
část cesty je velký kopec, teda alespoň 
na první pohled. Méně zkušení cyklis-
té musí slézt z kola a trochu se s ním 
projít. Pak následuje víceméně rovin-
ka, pěkných pár kilometrů. Sjezd do 
dolinky a při troše cyklistického umu 
se dá ten sešup využít, aby člověk bez 
zastavení vyjel do protilehlého kopce. 
A hned za touto dolinkou je ještě jedna 
s kopcem, tentokrát přes les. Cesta pro-
bíhala dobře, nikam jsme se nehnali.

Další úsek cesty silnice vychází z le-
síku a po obou stranách je pole, cesta 
byla lemována ovocnými stromy. Měl 
jsem dost energie, není divu, že jsem se 
držel pořád dobrých 50-100 metrů před 
zbytkem pelotonu. Za námi se vynořilo 
z lesa auto. Nic neobvyklého, pár desí-
tek nás už ten den předjelo. Držel jsem 
se u krajnice, silnice nebyla příliš širo-
ká. Řidič za mnou v autě spustil klak-
son. Jó kdyby normální klakson, ale 

nainstaloval si tam speciální zvuk, snad 
2x silnější než je ten běžný! Už nevím, 
jestli to byla houkačka z vlaku anebo ta-
ková ta delší znělka „ta da da dááá dááá, 
ta da da dááá dááá, ta da da dááá dááá 
dáááááááááá“. Zahoukal těsně za mnou, 
lekl jsem se a strhl řídítka směrem do 
příkopy. Vpálil jsem tam normální ces-
tovní rychlostí, snad dvacítkou, a pořád-
ně si vyrazil dech.

Na moment jsem ztratil vědomí, tako-
vá to byla rána. A tehdy jsem viděl ten 
film. Velmi stručně a velmi rychle jsem 
viděl momentky ze života, od doby, co si 
mohu jen pamatovat. Všechny zásadní 
události. Všechno, kde jsem měl mož-
nost se rozhodnout, a já se rozhodl špat-
ně. Prolítlo to mou myslí v rychlém sle-
du. Čas jako by se zastavil. Další věc, co 
si pamatuji, to už se nade mnou skláněli 
strýc s tetou. Pomalu jsem začal dýchat 
a šok ustupoval. Naštěstí jsem měl sku-
tečně pouze vyražený dech, žádná velká 
pohmožděnina ani zlomenina. Po chvíli 
jsme mohli v cestě pokračovat. Ten pří-
běh je už starý více než jednu generaci, 
ale pamatuji si z něj to hlavní.

kých a lekárskych dôkazov o pravde Je-
žišovej smrti a zmŕtvychvstania.

Citát Dr. Davida Clarka zdôrazňu-
je potrebu jasných dôkazov: „Rozum-
ná viera je nielen možná, je nevyhnutná, 
pretože srdce nemôže prijať to, čo myseľ 
považuje za nezmysel.“ Účelom filmov je 
spochybniť mýty a obvinenia moslimov 
a povzbudzujú ich, aby uvažovali iným 
spôsobom o viere, ktorá bola „raz navž-
dy odovzdaná svätým“.

Modlite sa
Boli sme svedkami toho, ako Božia 

moc priťahuje ľudí k Nemu, od asi desia-
tich tureckých veriacich v 60. rokoch po 
približne 8 000 veriacich dnes – iba Boh 
vie presné číslo. Kedysi tu nebolo ani 
jedno jediné zborové spoločenstvo, dnes 
ich je v Turecku viac než 160 a ich počet 
rastie. Dnes veriaci zápasia na modlit-
bách, aby do roku 2028 patrila desatina 
Turecka Ježišovi. Pridáte sa k nim?

Jezděte na kole, je to zdravé
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MicHal MroZek

Milan kola

Všichni  v  našem  městě  věděli,  že 
jsme  křesťané.  Také  jsem  se  hlásil  ke 
křesťanství.  Vždyť  jsem  jím  byl  doslo-
va  odkojen.  Nejprve  jsem  věřil,  proto-
že mne tak vychovali rodiče. Četl jsem 
knížku  faráře  Modersona  „Malý  učed-
ník Ježíšův.“ Tato malá knížka se mne 
velice dotkla. Poprvé jsem poznal, co je 
to hřích a vyznal se Pánu Ježíši Kristu. 
Později  jsem,  ale  stále  více  narážel  ve 
světě na ateistickou výchovu a odlišný 
životní styl lidí kolem mne. Velice mne 
zajímal sport. Dělal jsem závodně atle-
tiku a trochu stolní tenis.

Jednou se jedna věřící učitelka ze-
ptala dětí: „Co znamenají Velikonoce?“ 
Téměř jediný jsem odpověděl, že jde 
o svátek ukřižování Krista. Ostatní 
děti myslely, že jde o vajíčka, čoko-
ládu a pomlázku. Výchova ve škole 
a v okolním světě byla naprosto proti 
náboženství. To se brzy projevilo i na 
mém životě. Také mé přirozené sklo-
ny po dobrodružství nepřidaly mému 
charakteru. Neměl jsem ani moc dobré 
kamarády, tedy až na jednoho. Někte-
ří kluci kradli rodičům padesátníky. 
V chudých letech po válce totiž většina 
dětí nemohla dostávat kapesné. Jeden 
můj kamarád dokonce ukradl osm set 
korun. Koupil dvacet chlebíčků, které 
zastrkal za košili, a k tomu několik po-
plašných pistolí a nábojů, a zakopal je 
na zahradě.

Válečné výpravy proti klukům, kteří 
po nás stříleli ze vzduchovek, byly brzy 
odhaleny a vše zabaveno spolu s ci-
garetami a alkoholem. Vyšetřovala to 
veřejná bezpečnost, škola, rodiče. Uvě-

domil jsem si, že mne čeká trest. Nebyl 
jsem obviněn z žádného trestného činu 
a krádež padesátníků na nanuky jsem 
rodičům zatajil. Tak se to obešlo pouze 
zhoršenou známkou z chování. Zůstalo 
jen špatné svědomí. Brzy jsem si začal 
uvědomovat, že nejde pouze o nějakou 
víru a znalosti, ale o porušování Božích 
zákonů. Proti svému svědomí jsem pro-
to nemohl dělat ještě horší věci. Přesto 
jsem musel během dalších let okusit 
velmi těžké zkušenosti. Těžkosti mne 
přiměly uvažovat více o bibli. Rád jsem 
totiž četl, obzvláště historickou literatu-
ru. V krvavých dějinách lidstva jsem ni-
kde nenašel více pozoruhodnou posta-
vu, než byl Ježíš. Jeho slova na kříži mne 
naprosto fascinovala. „Bože odpusť jim, 
neboť oni nevědí, co činí.“ Proti největší 
nenávisti odpověděl Ježíš láskou.

Přátelství a kamarádství mne vždy 
přitahovalo. Také láska k přírodě 
a trampování. Ale ani v přírodě jsem 
nenalezl úplný klid. Cítil jsem, že Bůh 
je více než Stvořitel a že na kříži se ode-
hrálo něco, co se týká i mne osobně. 
Poznal jsem, že hrubé porušení záko-
na, když Židé zavraždili nevinného, má 
širší rozměr, který se týká také mé viny 
před spravedlivým Bohem. Kristus ze-
mřel na kříži i za moje přestoupení, jako 
zástupná oběť. Ježíš byl oběť a kříž oltář. 
Bůh ho soudil na mém místě. On zemřel 
za mne, abych nemusel být odsouzen na 
smrt já. On byl čistý a nevinný a já plný 
provinění. On za mne dal svůj život. 
A co víc, On byl vzkříšen! Brzy jsem se 
o tom přesvědčil. Skrze dobrou zprávu 
o Ježíši jsem se setkal s živým Bohem. 

Boží doteky
Měl jsem celou řadu zkušeností: uzdra-
ven z těžké nemoci, zachráněn od chlíp-
ných lidí, několikrát vytržen ze spárů 
smrti. Na místo ve vojenském automo-
bilu, které jsme si vyměnili se svým ka-
marádem, dopadl po havárii krumpáč 
a zabíjel. Pochopil jsem, že potřebuji víc, 
než pouhou víru v existenci Boha, potře-
buji větší pomoc a jistotu.

Začal jsem přemýšlet. Co mohu dě-
lat dál? Začal jsem více číst evangelia. 
Poznal jsem, že mu mám dát své srdce 
a svůj život. Přijal jsem ho do svého srd-
ce s prosbou: „Bože vstup do mého srdce 
a udělej tam pořádek.“ Pak do mého srd-
ce vstoupil pokoj Boží a poznání, že Bůh 
mne miluje. „Neboť není větší lásky, než 
když někdo položí za druhého život.“

Co mi přináší víra v Ježíše? Přede-
vším záchranu pro věčnost, pokoj, ra-
dost, životní posilu a elán. Také přátele, 
kteří nemusí řešit své problémy jenom 
v hospodě u piva. V našem společenství 
máme Rádce - Ducha svatého, který od-
poví skutečně vždy na to, co opravdu po-
třebujeme. Nikdy jsem se v Bohu ještě 
nezklamal. To platí zejména pro rodinný 
život.

Sílu této pomoci dobře vystihuje pří-
sloví o třech pramenech provazu, to 
jsem si ověřil i v manželství s mojí že-
nou Olinkou. Jen ve spojení s Pánem 
Ježíšem má náš život pevný svazek, kte-
rý nekončí v hrobě jako manželství, ale 
život věčný je trvalé poznávání Spasite-
le. To přeji každému a všem, kdo uvěřili 
Bohu a Pánu Ježíši Kristu.

Nadhled. Jedinečný nadhled nad 
mým životem. Věci, které nejsou v sou-
ladu s mým svědomím a mrzí mne pod-
vědomě, budu si je pamatovat stále. I to 
je důvod, proč věřím v Pána Boha. Dal 
nám do života mechanizmus, který ko-
riguje naše jednání. Jsem ale také pře-
svědčen, že takto nějak může vypadat 
i obžaloba u Posledního soudu. Čas na-
prosto nehrál roli, bylo to vše v jednom 
okamžiku, jako na dlani. Pán Bůh vidí 
náš život takto – vidí ho celý najednou. 
On ví i dopředu, jak se rozhodneme, 
ale dává nám v tom plnou svobodu. 
Mohl jsem si uvědomit, kolikrát jsem se 

rozhodl špatně a jak moc to potřebuji 
dobře promyslet. Někdy pak potřebuji 
jednat bez zaváhání a prostě to nedám. 
Potřebuji Boží vhled do mého omeze-
ného a jednoduchého vidění světa.

Uvědomil jsem si též velikost Boží 
moci. On je ten, kdo nás povolává do 
konkrétní rodiny, místa, času. Dává 
další a další lidi, přátele i nepřátele, 
skýtá situace, co nás potkávají a mu-
síme s nimi a z nich nějak vycházet. 
Kdykoliv může do života vstoupit, za-
sáhnout, změnit osud. Občas to dělá 
tak razantně, že člověk musí plakat. 
Jindy je to zase téměř neznatelné, 

přesto je možné vnímat Jeho působení. 
Co mne ale ze všeho nejvíce dojímá, to 
je jeho jedinečná trpělivost se mnou. 
Neskončil se mnou, a dokud budu živ 
ani neskončí. Nabízí pomoc v Ježíši 
Kristu, to je jeho cesta pro každého člo-
věka. Můžeme zkoumat různá nábožen-
ství, myšlenkové proudy, hledat osvíce-
ní všude možně. Křesťanství je ale jiné, 
jedinečné – je to o Pánu Ježíši, kterého 
je třeba oslovit zcela osobně v modlitbě 
a smířit se skrze něj s Pánem Bohem.
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z dílny překladatele

článek převZat Se SvoleníM 
čeSké pobočky organiZace 

wycliffe; wycliffe.cZ

Překlad Bible
poslání, které má něco do sebe
Je překlad vůbec nutný?Tato 
otázka je oprávněná, neboť 
u překladu Bible se jedná 
o značné časové a finanční 
nasazení. Proto je důležité vědět, 
zda je toto nasazení opravdu 
smysluplné a nutné. Wycliffovi 
překladatelé Bible vynakládají 
na zodpovězení této otázky 
mnoho úsilí a pečlivosti.

Na mnoha územích, převážně v Afri-
ce a Asii, není výjimkou, že lidé ovláda-
jí dva nebo více jazyků, protože několik 
národů žije společně na malém území 
a mají spolu neustále co do činění. Tito 
lidé mluví převážně kromě svého mateř-
ského jazyka ještě národním jazykem 
své země. Vytvářet překlad Bible pro 
malou národnostní skupinu, která může 
bez problémů pochopit biblickou zvěst 
i v jiném jazyce, by byl nesporně těž-
ko zdůvodnitelný luxus. Každopádně 
však není dobré dělat ukvapené závěry. 
Je sice docela možné, že tito lidé zcela 
plynně a bez problémů hovoří v národní 
řeči na trhu, když chtějí usmlouvat cenu 
brambor nebo když se hádají ohledně 
komunální politiky. To však ještě zda-
leka neznamená, že opravdu pochopí 
knihu, jakou je Bible, v níž je zahrnuto 
tolik různých témat, týkajících se všech 
možných oblastí života. Záleží na tom, 
jak rozsáhlé jsou ve skutečnosti znalos-
ti druhé řeči. Překladatelé Bible kladou 
velký důraz na objasnění této otázky 
ještě před započetím vlastních překla-
datelských prací. K překladu Bible do 
mateřského jazyka se přistupuje teprve 
tehdy, když je opravdu jasné, že pro 
větší skupinu obyvatelstva nepřichází 
v úvahu překlad Bible v jiném jazyce 
a že mateřský jazyk zůstane i v budouc-
nu nejdůležitějším komunikačním pro-
středkem těchto lidí.

Musíme ovšem brát na zřetel fakt, 
že při čtení Bible nehraje roli pouhé 
porozumění. Přestože se mnoho lidí 
u nás učilo po léta cizí jazyk, kupříkla-
du angličtinu, francouzštinu nebo lati-
nu, upřednostňují Bibli ve své vlastní 
řeči. Druhý jazyk zůstává přece jenom 
stále tím „cizím“ jazykem. Nemluvíme 

nadarmo o své vlastní řeči jako o „ma-
teřském“ jazyce. Je to řeč, ve které jsme 
vyrůstali, ve které myslíme, sníme, je 
nám důvěrně známá, je to řeč srdce. 
Právě proto je mateřský jazyk tím nej-
vhodnějším pro vyjádření Božího slova, 
které je velmi osobní a míří přímo k srd-
ci člověka. Toto platí ještě ve větší míře, 
pokud jsou s cizím jazykem spojeny ne-
příjemné zkušenosti nebo předsudky – 
může se jednat o jazyk znepřáteleného 
sousedního kmene nebo nenáviděné 
koloniální nadvlády. Zmíněné skuteč-
nosti mohou vést k tomu, že se i přes 
dvojjazyčnost lidí přistoupí k překladu 
Bible do jejich mateřského jazyka.

Otázka, zda se překlad Bible vyplatí 
vzhledem k vynaloženým nákladům, se 
nabízí zejména u malých národnostních 
skupin. Tak například v Brazílii zjistili 
pracovníci Wycliffovy misie, že skupina 
indiánů Banawá čítá pouhých 100 lidí. 
Přesto se jeden americký manželský pár 
rozhodl zahájit překladatelské práce 
i pro tento národ. Je to marnotratnost, 
když tento manželský pár soustředil 
svou práci na pouhých 100 lidí? Bliž-
ší výzkumy ukázaly, že kmen Banawá 
žije ve velmi odlehlé části pralesa a jen 
málokdo z obyvatel mluví portugalsky. 
V jejich blízkosti neprobíhaly žádné mi-
sionářské aktivity a už vůbec se nedalo 
mluvit o přítomnosti nějakého misioná-
ře, který by ovládal jejich jazyk. Je sice 
pravda, že se nějaký evangelista mohl 
pokusit o zvěstování evangelia pomocí 
překladatele, ale co by se pak v budouc-
nu stalo s nově získanými křesťany? 
Je vůbec možné, aby se také duchovní 
poradenství, výstavba sboru a výuka 
náboženství uskutečňovaly za pomocí 
překladatele? Určitě ne! V této situaci 
bylo nasazení překladatelů Bible oprav-
du velmi smysluplným krokem k dosa-

žení cíle – zřízení samostatného sboru 
uprostřed kmene Banawá.

Těžší bylo rozhodování u malého ná-
roda Yale v Irian Jaya (Indonésie). Právě 
tam působili misionáři, o sbor se staral 
vzdělaný kazatel. Byl zde překlad Bible 
vůbec potřebný? Odpověď na tuto otáz-
ku přišla od misijní společnosti, která 
již v té době mezi lidmi Yale pracovala. 
Spolupracovníkům této misijní spo-
lečnosti bylo jasné, že se místní sbory 
mohou pevně postavit na vlastní nohy 
jen tehdy, když budou mít překlad Bib-
le ve své vlastní řeči. Jejich pozvání pak 
přimělo jeden německý manželský pár 
k přistěhování se k národu Yale, aby 
tam mohl začít pracovat na překladu 
Nového Zákona. O správnosti tohoto 
kroku se mohli mnohokrát přesvědčit, 
například když zjistili, že samotní ka-
zatelé, kteří absolvovali biblickou školu 
v národní řeči, pochopili některé bib-
lické pravdy jen velmi povrchně nebo 
vůbec ne.

Rozhodnutí ohledně jazyka Thakali 
v Himalájích dopadlo jinak. Tento ná-
rod žije téměř výhradně obchodováním. 
Díky jejich častým cestám a kontaktům 
s jinými národy mluví většina obyvatel 
dvěma i více jazyky. Kromě toho bylo 
zjištěno, že mladá generace sotva ještě 
používá jazyk svého národa. Tyto sku-
tečnosti vedly k závěru, že v tomto pří-
padě není překlad Bible potřebný.

Z těchto informací vyplývá, že prv-
ním krokem k překladu Bible je důklad-
ný průzkum jazykové situace. Většinou 
je nezbytné podniknout cestu do dané 
oblasti, protože spolehlivých informací 
týkajících se jazykových podmínek je 
nedostatek. Tyto výzkumy vyžadují vy-
sokou míru odbornosti, což vedlo někte-
ré pracovníky Wycliffovy misie k speci-
álnímu vzdělávání se v tomto oboru. 
Dá se říci, že jsou to průzkumníci, kteří 
poznávají před nasazením samotných 
překladatelů Bible terén, aby je ujistili, 
že jejich služba bude smysluplnou in-
vesticí, sloužící k budování Božího krá-
lovství.
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recenzia

Jana číŽová

Samuel, 2020, 183 strán

Kniha Vést jako Ježíš od autora Floyda 
McClunga hovorí o rôznych aspektoch 
a princípoch správneho vodcovstva, na 
základe príkladov zo života toho najlep-
šieho vodcu – Pána Ježiša Krista. Pri-
márne je kniha určená pre kresťanov vo 
vedúcich pozíciách, no informácie v nej 
môžu byť užitočné pre každé Božie die-
ťa.

Jadrom vodcovstva je služba
Autor hneď v úvode knihy upozor-

ňuje, že vodcami nie sú iba tí, ktorí sú 
viditeľne v prvej línii (starší zboru, ka-
zatelia, evanjelisti…), a tí ostatní nie sú 
„laikmi“, ktorí nemusia konať ani niesť 
zodpovednosť. Pán Ježiš sa neriadil dvo-
júrovňovým náboženským systémom, 
ale povolával obyčajných ľudí, ktorým 
slúžil a zároveň ich vyučoval a povzbu-
dzoval k službe ďalším. A to je prvá 
dôležitá vec, ktorú sa od Pána Ježiša 
potrebujeme naučiť: On nevnímal vod-
covstvo ako pozíciu moci alebo popred-
né miesto, ale ako ochotné vydanie sa 
do služby druhým. Keď slúžime iným 
(v rodine, v zamestnaní, medzi priateľ-
mi, susedmi… alebo v cirkvi), ovplyvňu-
jeme ich a tým ich vedieme. Zodpoved-
nosťou každého z nás je, aby sme ľudí, 
ktorých nám Boh poslal do cesty, viedli 
správnym smerom.

Zakorenený v Bohu
Ďalšou dôležitou vecou, ku ktorej 

sa autor v knihe opakovane vracia, je 
poznanie vlastnej identity. Len ak vod-
ca správne a dostatočne vníma svoju 
identitu v Kristovi, bude schopný stáť 
na svojom mieste a viesť iných, a vtedy 
ho iní budú nasledovať. Len keď bude 
dobre zakorenený v Bohu, nebude mať 
snahu privlastňovať si niečo, čo mu ne-
patrí, nebude cítiť potrebu vyniknúť, 
nebude sa cítiť ohrozený úspechom 
iných či negatívnymi reakciami na 
svoju službu, a zároveň bude schopný 
správne prijímať kritiku a korekciu 
svojej služby. Vzorom nám je opäť Pán 
Ježiš, ktorý dokázal ustáť všetky tur-
bulencie vo svojej službe vďaka tomu, 
že dobre vedel kým je, kto Ho poslal 
a akú úlohu Mu zveril.

Vydaný do 
služby

Autor sa v ďalších 
kapitolách venuje 
konkrétnym aspek-
tom a princípom 
vodcovstva. Dotýka 
sa vecí ako napr. 
prežitie vlastného 
povolania do služ-
by. Hovorí o roz-
lišovaní, či sme 
povolaní „zhora“ 
alebo „zdola“, alebo 
o nákladoch, kto-
ré nás služba bude 
stáť. Hovorí o nie-
ktorých konkrét-
nych vlastnostiach 
a schopnostiach 
vodcu. Hovorí o dô-
ležitosti cieleného 
budovania vzťa-
hov – s veriaci-
mi i neveriacimi. 
Hovorí o potrebe 
aktívneho vyhľadá-
vania a prijímania 
tých, ktorých nám 
Boh poslal do cesty, 
aby sme im slúžili a viedli ich k službe 
ďalším. Zaoberá sa zvládaním skúšok 
a krízových situácií, ktoré v živote kaž-
dého vodcu celkom určite prídu. Hovorí 
o tom, ako riešiť konflikty alebo ako si 
poradiť s negatívnymi odozvami ako je 
nerešpektovanie vedenia, odmietnutie, 
zrada. Hovorí tiež o tom, ako vyzerá ale-
bo by mala vyzerať Cirkev v Ježišovom 
štýle a mnoho ďalšieho.

Zanechať odkaz
Okrem iného sa autor venuje aj otáz-

ke odovzdávania alebo zanechania od-
kazu. Každý vodca si potrebuje dávať 
pozor, čo po sebe zanechá. To najdôle-
žitejšie, čo po sebe zanechal Pán Ježiš, 
nebol dobrý dojem, perfektne fungu-
júca organizácia, či nejaký pozemský 
majetok… Samozrejme, každá dobre 
fungujúca služba potrebuje aj isté ma-
teriálne a organizačné zázemie a ako sa 

v knihe dočítame, Pán Ježiš venoval ná-
ležitú pozornosť aj takýmto veciam. No 
to najhlavnejšie, čo po sebe zanechal, 
bolo jasné svedectvo o Bohu a dôležité 
hodnoty pre život. Ľudia si však nezapa-
mätajú primárne to, o čom im budeme 
rozprávať, ale oveľa viac to, čo budeme 
pred ich očami prakticky žiť.

Kniha je rozdelená na 40 krátkych 
kapitol (zhruba 2-5 strán) vždy s jednou 
ucelenou myšlienkou. V každej kapitole 
sa autor najskôr zameria na Pána Ježi-
ša, potom opisuje, čo sa on sám v danej 
oblasti naučil a nakoniec prikladá zopár 
myšlienok, ktoré by mohol čitateľ vy-
užiť vo svojom živote. Je to čítanie ne-
náročné na čas, ale o to hlbšie. Ak máte 
ráno trochu viac času, možno takých 
10-15 minút, môžete túto knihu použiť 
ako ranné čítanie, nad ktorým budete 
potom počas dňa premýšľať.

Floyd McClung
Vést jako Ježíš
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biblické pojmy
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přeloŽil toMáŠ pala

Co  všechno  patří  k  evangeliu?  Čemu 
musí  člověk  věřit,  aby  byl  zachráněn? 
Na  jedné  straně  je  evangelium  velmi 
jednoduché, může je pochopit i dítě. Na 
druhé  straně  je  evangelium  zasazeno 
do celého plánu Boží záchrany nás lidí. 
A to nesmí přijít zkrátka.

Evangelium je dobrá zpráva, a to 
zcela určitá dobrá zpráva. Nalézáme ji 
např. v Ř 5,8 formulovanou takto: „Bůh 
však  prokazuje  svou  lásku  k  nám  tím, 
že Kristus za nás zemřel, když jsme ještě 
byli hříšní.“

Evangelium je tak jednoduché, že ho 
může pochopit i dítě, a přece tak dale-
kosáhlé a hluboké, že dokonce ani ten 
největší učenec by nikdy nedokázal 
prozkoumat jeho dosah.

Přemýšlíme-li o evangeliu a zvěstuje-
me-li jej, musíme dávat pozor, abychom 
jej nezkrátili. Jde o mnohem více, než 
„jen“ o odpuštění hříchů. Dobrá zpráva 
je zabudována do celých Božích dějin 
záchrany – a jen tam dává smysl. Proto 
k ní patří kromě odpuštění hříchů mno-
ho dalších věcí.

Přijímá-li někdo 
evangelium, musí 
např. věřit:

• že Bůh je zde,

• že Bůh je Stvořitelem 
všeho,

• že Bůh je Bohem, který 
se sdílí, což bylo zapsáno 
v Bibli,

• že člověk je stvoření a ne 
bůh,

• že existuje zásadní 
problém mezi Bohem 
a člověkem,

• že tento problém – 
hřích – není žádný 
kavalírský přestupek 
a žádná maličkost, ale 

je tak zlý, že stál život 
Božího Syna,

• že existuje jen toto jediné 
řešení hříchu: Kristův 
kříž,

• že to Bůh potvrdil tím, 
že vzkřísil Ježíše Krista 
z mrtvých a že Kristus 
nyní sedí po pravici Boží,

• že Ježíš Kristus je tou 
jedinou cestou k Bohu 
a ne jen jednou mezi 
jinými,

• že Ježíš jako 
spolustvořitel a Pán 
povolává k následování 
a že život s Ježíšem 
vypadá jinak než život 
bez Ježíše, což se pak 
také projevuje v našem 
chování, to znamená 
také v našem postoji ke 
konkrétnímu hříchu,

• že Ježíš opět přijde,

• že bude soud s každým 
člověkem, protože 
bez soudu není 
spravedlnosti,

• že v tomto soudu 
budeme moci obstát jen 
tehdy, věříme-li, že Ježíš 
Kristus zemřel zástupně 
za naše viny na kříži.

To znamená, že kdo chce věřit evan-
geliu, musí věřit také celému Božímu 
plánu záchrany, do kterého je vloženo. 
Jen tam to má smysl. Jen zde se odvíjí 
jeho moc.

Naše víra přece roste trvale. Stane-li 
se někdo křesťanem, nemá často ještě 
toto vše na zřeteli. Přesto by to mělo 
být cílem naší evangelizace a učení: celé 
evangelium v rámci celého Božího zá-

měru. Nemůžeme z něj prostě některé 
části vybrat anebo vypustit. Chceme-li 
např. zdůraznit Boží lásku, musí být jas-
né, že to je zcela určitá Boží láska a že 
je zasazena v rámci jeho celého záměru 
s námi lidmi. Evangelium je dobrá zprá-
va, že nás Bůh má rád a že svou lásku 
projevil tím, že poslal na tento svět své-
ho Syna, aby kvůli našim vinám zemřel 
na kříži – na našem místě. Není to vše-
obecná láska, kterou může každý chá-
pat tak, jak chce, ale konkrétní láska: 
„Bůh však prokazuje svou lásku k nám 
tím, že Kristus za nás zemřel, když jsme 
ještě byli hříšní.“

Evangelium v rámci Božího plánu zá-
chrany má zvláštní střed. To je zřejmé 
např. v 1. listu Korintským, kdy Pavel 
chce rozhádaný sbor vést opět ke Kris-
tu tím, že zdůrazňuje zcela určitý bod: 
„Rozhodl  jsem  se  totiž,  že  mezi  vámi 
nebudu  znát  nic  než  Ježíše  Krista,  a  to 
Krista ukřižovaného.“ (1Kor 2,2)

Odsud – od slova kříže – chce Pavel 
nově centrovat myšlení Korinťanů. I zde 
je Pavel zaměřen na ohnisko. Nejde o Je-
žíše všeobecně, o určité věci, které řekl, 
ale o zcela určitý čin, který vše ostatní 
jednou provždy změnil - o jeho smrt 
na kříži. To je středem křesťanské víry, 
neboť zde se událo to vlastně nemožné 
- smíření znepřáteleného lidstva s Bo-
hem. Každý, kdo tomu věří, je zachrá-
něn a dostává věčný život.

Toto soustředění na kříž –  „nic  než 
Ježíše  Krista,  a  to  Krista  ukřižované-
ho“  –  shrnuje  celý  Boží  úradek.  Krátce 
předtím  přece  Pavel  píše  výslovně,  že 
Ježíš Kristus „se nám stal moudrostí od 
Boha,  spravedlností,  posvěcením  a  vy-
koupením“  (1Kor  1,30), že důsledky 
kříže se týkají celých dějin spásy. A na 
jiném místě Pavel mluví dokonce o „Bo-
žím  tajemství,  jímž  je  Kristus;  v  něm 
jsou skryty všechny poklady moudrosti 
a poznání.“ (Ko 2,2.3).

To všechno patří k evangeliu, v jehož 
středu stojí slovo o kříži.

CELÉ EVANGELIUM
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úvaha

Mira Štěpán

Posledních pár měsíců to může vypa-
dat, jako by měla církev přestávku. Ur-
čitě to není přestávka pro lidi, které Pán 
určil k tomu, aby pracovali na různých 
online vysíláních a projektech, ale co 
my ostatní? Opravdu se církev omezila 
jen na online prostor a jinak je úplně 
bezzubá? Nevěřím tomu. Mnoho částí 
církve na světě rostlo a neslo ovoce prá-
vě v dobách, kdy se nemohli křesťané 
veřejně stýkat.

Ať se děje, co se děje a ať se bude 
v budoucnu dít cokoliv, Pán pevně drží 
ve své ruce církev, která se nehroutí, 
která není bezzubá, která dovede svoji 
práci do konce a ani brány pekelné ji 
nepřemohou. Pán dopustil současnou 
těžkou situaci na tento svět a svoji cír-
kev neodstavil stranou. Neřekl něco 
v tom smyslu, že máme počkat někde 
bokem, až to přejde, a pak pokračovat 
dál. Pevně věřím, že Pán touto situací 
plní i nadále svůj plán i svoji vůli a vě-
řím, že v tomto plánu je církev a její po-
čínání dost důležité. Myslím si, že tato 
doba je nejen „kopancem“ k probuzení 
nevěřících, ale má určitě říct něco i nám 

věřícím. Nelpěli jsme dříve až přehnaně 
na rituálech, úkonech, setkáních a na 
tom, co se má správně dělat v církvi, až 
se z ní Pán Ježíš skoro vytratil? Nevolá 
nás tímto Pán k obnově našich srdcí 
a opravdovému milosrdenství k bliž-
ním?

Tato doba přináší mnohá omezení. 
Dokáží však tato omezení ovlivnit práci 
a působení Ducha Svatého skrze církev? 
Nesnažíme se Boží projevy v našich ži-
votech nyní spíše spoutat my, protože 
se domníváme, že se působení církve 
zastavilo? Je potřeba si uvědomit, co 
nám dnes vlastně chybí. Jsou to zavře-
ná kina, hospody, sjezdovky nebo zma-
řená možnost jet na zimní dovolenou? 
Nám by mělo chybět pouze společné 
shromáždění a také společná památka. 
Ano, omezení je hodně, ale Bůh ome-
zený není ničím a nikým. Pracuje neu-
stále a i nadále chce, abychom byli Jeho 
nástroji. Věnovali jsme se dříve lidem, 
kterým se nyní nemůžeme kvůli opatře-
ním věnovat? Věnujme svůj čas lidem, 
kterým se věnovat ještě můžeme. Vyu-
žívejme příležitosti. Lidských kontaktů 

je nyní o dost méně, ale o to můžou být 
kvalitnější. Co třeba kolega v práci, na 
kterého nebyl dříve celý rok čas, nebo 
někdo jiný, s kým se stýkat můžeme. 
Pochopme, že ve tmě jde vidět světlo 
nejvíce a choďme s tímto přesvědčením 
každičký den. Nenechme si namluvit od 
toho zlého, že to teď nemá cenu.

„Pečlivě dbejte na to, jak žijete: 
nechovejte se jako hlupáci, 

ale jako moudří lidé. Využívejte 
svěřený čas, protože doba je zlá. 

Nežijte v nevědomosti, rozumějte 
Pánově vůli. Neopíjejte se vínem 

(což vede k prostopášnosti), 
ale nechávejte se naplnit Duchem. 

Promlouvejte k sobě navzájem 
v žalmech, chvalozpěvech 

a duchovních písních; svým srdcem 
zpívejte a hrajte Pánu. Vždycky 

za všechno děkujte Bohu a Otci ve 
jménu našeho Pána Ježíše Krista.“ 

(Efezským 5, 15-20)

Přestávka
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úvaha k tématu

Šárka HúŠťová

Nelze vše kopírovat
Znáte to. Vstupujete do manželství 

plni očekávání a představ, jak si to 
křesťanské vymodlené manželství na-
plánujete. Jak vychováte pro Pána své 
děti – vždyť jsou vlastně jen propůjče-
ný dar na jistou dobu, kdy jim máme 
poskytnout pevnou půdu pod nohama, 
jisté mantinely a naučit je dobrým ná-
vykům. A pak vyletí z hnízda a budou 
si už žít svůj život ve vlastní zodpověd-
nosti před Pánem Bohem.

Hezky se o tom čte v moudrých 
křesťanských knihách, hezky se v Bib-
li porovnává, komu se to tam povedlo 
a komu ne a jaké ponaučení si z toho 
vzít. Může a má to být jistým vodítkem, 
ale je třeba mít na paměti, že každý 
z nás jsme originálem a jdeme živo-
tem každý sám za sebe. Nemůžu úplně 
přesný „střih“ výchovy a výchovných 
principů bezmyšlenkovitě nasáčkovat 
na své dítě. I když to tak často děláme. 
Jaký to má ale pak dopad a efekt? Není 
jednodušší okoukat něco od ostatních, 
jak to mají doma oni, a taky to tak přes-
ně začít dělat? Zamýšlel to tak s lidskou 
hodnotou Bůh?

Je těžké zastavit se, naslouchat, po-
zorovat a vnímat, z čeho se vlastně ten 
můj život skládá a jak Pán Bůh chce, 
abych si ho poskládala a uspořádala 
sama, potažmo v rodičovství a manžel-
ství s manželem. Mnohdy to drhne, ně-
kdy se modlíme dlouho, máme nezod-
povězené otázky, přicházejí překážky. 
Mnohdy to bolí.

Zamilovaná a přibrzdit?
To se týká i výchovy. Kam až dítě pus-

tit a kde je to už za čárou? Když nám 
holky začaly růst do období puberty, 
z našeho pohledu vše tak nějak klapa-
lo. Žádné přílišné výkyvy. Zdálo se, že 
holky mají v důležitých věcech jasno. 
Na jednom křesťanském pobytu se naše 
starší, tehdy čtrnáctiletá, dcera zamilo-
vala. V tomto věku naprosto přirozené 
a krásné . A vyústilo to v oboustran-
nou záležitost. Jen jsme se nad tím 
s manželem pousmáli a nějakou dobu 
jsme tomu nevěnovali přílišnou pozor-
nost. Jednou se mě ale kamarádka z uli-
ce zeptala, kdopak to naši čtrnáctiletou 

holku pořád vodí za ruku.
A tehdy jsme s manželem zbystřili. 

Nevěděli jsme o tom. Vždyť jsme jí pře-
ce říkali a vedli ji v tom, jak se má holka 
chovat, že nemá nic předbíhat. Pro nás 
už to začalo být za hranou, i když jsme 
věděli, že se jedná o věřícího chlapce. 
Neměli jsme z toho dobrý pocit. Jenže 
jak do toho teď vstoupit?

Mohli jsme to jasně, striktně a bez 
diskuze zarazit. Kam až to může zajít? 
Takhle to prostě nebude pokračovat 
a hotovo. Jednoduché. Jenže to se mi 
nějak příčilo. Přemýšlela jsem, jak by to 
dcera vnímala a jak bych chtěla já, aby 
to vnímala. Aby si na jisté věci přišla 
sama a sama se v nich posunula správ-
ným směrem, protože ze svých zkuše-
ností vím, že to má ten správný účinek. 
I když jsme byli nervózní, nechali jsme 
si čas k modlitbám a přemýšlení.

Po nedlouhém čase se naskytla zcela 
přirozená příležitost o této situaci s dce-
rou mluvit. Vzpomínám si, že to byl 
příjemný rozhovor, že jsme si vzájemně 
naslouchaly, byť jsem se pak jasně vy-
jádřila, že si musejí dát pauzu a prostě 
spolu nějakou dobu nepokračovat. Ne-
chápala, co by mělo být za hranou, ne-
dělali přece nic špatného a měla k tomu 
pár výhrad.

Tu pauzu si dali, byť to mezi nimi stá-
le jiskřilo. Po nějaké době se s námi po-
tkal i dotyčný hoch a chtěl o tom s námi 
mluvit. To jsme sice ocenili, ale i jemu 
jsme museli dát jasně najevo, kde jsou 
a budou hranice.

Dnes už jsou ve věku, kdy jim kon-
čí „náct“ a začíná „cet“. A chodí spolu. 
Před časem nás požádali, jestli s nimi 
můžeme jít na procházku, a tam s námi 
probrali uplynulé období a zhodnotili 
zpětně naše nastavení. Nakonec byli 
rádi, že jsme je přibrzdili, že nezašli za 
hranu, že jim to bylo k užitku. Máme 
z nich radost a modlíme se za další je-
jich společný život.

Nepouštět hromy blesky
Ještě se vrátím k myšlence, jak nechat 

ve zkouškách a nejistotách věci uzrát. 
Není opravdu jednoduché dát vlastní-
mu dítěti svobodu a zároveň ho chránit 
a do jisté míry vést. Není také jednodu-

ché se dívat, když dítě překračuje hrani-
ce – byť je to často výchovné a poučné.

Často si u těchto principů svobodné 
vůle člověka ve vztahu k Bohu a dru-
hým připomínám samotnou povahu 
a lásku našeho Otce v nebesích. A jeho 
vztah k jeho Synu Pánu Ježíši Kristu. 
Tam se snažím vypozorovat a vydolovat 
to, čím je Pán Bůh speciální. Především 
svou laskavou pozorností, zájmem, tr-
pělivostí a prokázanou milostí. Zároveň 
vyváženou jasnou výchovou nás samot-
ných.

Taky mě fascinuje příběh marnotrat-
ného syna. Jakou roli v něm sehrál jeho 
otec. Vždyť musel své dítě dobře znát, 
nevyčítal mu, neodrazoval ho. I přesto-
že zřejmě tušil, jak skončí jeho pošetilý 
syn se svým povrchním pohledem na 
život. Možná mu dal radu, ale hlavně 
ho s láskou očekával v jakémkoli stavu 
s otevřenou náručí zpět. Podobně i my 
jako rodiče často předem víme, že to ne-
dopadne dobře. Marnotratný syn díky 
Bohu skončil dobře. Vrací se v době, 
kdy mu došlo, co udělal, kdy si sáhl 
na své vlastní dno, pociťuje svou bídu 
a především vnímá skutečnost, že přes 
to všechno se může vrátit domů. Teď už 
poučen, s pokorou a s nadějí.

Pro mě je to zásadní osobní příběh, na 
vlastní kůži a srdce zkušenost prožitá 
s Bohem. Nemáme být tvrdí, neústupní, 
striktní. Alespoň ne bez lásky a milos-
ti. A nám je ta člověčina tak blízká! Je 
jednoduchá, sjede jako blesk a hrom 
a nadělá více škody než užitku. Často 
pořádně popálí okolí.

Stojí mnohem více času a úsilí, když 
přemýšlíme, dáváme své možnosti 
Pánu, čekáme na jeho pokyn, nebo i jen 
to, že si stejně musím na ten laskavý 
a milosrdný způsob přijít sám.

Mnohdy to vede přes pokořující zá-
ležitosti. Ale tak přichází zlom, kdy se 
nás Pán Bůh může dotknout a dát něco, 
co nemá tento svět, co není lidské přiro-
zenosti vlastní – a to je bezpodmínečné 
přijetí, láska, milost, pokoj. To nás vlast-
ně všechny, kdo si říkáme křesťané, 
zachránilo. Přistupujme tímto Ježíšo-
vým, Božím přístupem ke svému okolí. 
Věřím, že pak budeme schopni v klidu 
zhodnotit nepříjemné životní situace za 
hranou a svému okolí (i sobě samým) 
se můžeme stát laskavými průvodci – 
takovými, jakým je pro každého z nás 
osobně Pán Ježíš Kristus.

Za hranou
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úvaha / nabídka knih

irena ZeManová

Současná doba nám přinesla starosti, 
nové situace, vyvolává mnoho otázek. 
Někdo volá k Bohu, i když Ho jinak 
nepotřebuje. Mně se při tom, co sleduji 
a prožívám, vybavují dva verše známé 
snad z dob besídky – nedělní školy:

„Nenechá Hospodin bez pomsty 
toho, kdo by bral jeho jméno 

nadarmo.“ (2M 20,7)

„Bůh hříšníka neslyší, ale kdo by 
ctitel Boží byl a vůli jeho činil, toho 

slyší.“ (Jan 9,31)

Jsme svědky toho, že lidé kolem nás, 
kteří v Boha nevěří, používají Boží jmé-
no ve všech tvarech jako citoslovce, 
vyjádření údivu či rozhořčení, výplň 
vět a podobně. Ale někdy se to podaří 
i křesťanům – dokonce i v modlitbě, 
když si dost neuvědomí, s kým vlastně 

mluví. (Mt 6,7) Nemůže to mít s naší 
současností souvislost?

Mezi našimi současníky – zvláště 
těmi staršími – je nějaká povědomost 
o Desateru přikázání. To je takový „ná-
vod k obsluze“ od Stvořitele pro nás lidi 
jako Jeho stvoření, abychom věděli, jak 
máme jednat, jak se máme chovat, aby 
se nám na zemi žilo dobře. Ale v Novém 
zákoně je více takových nenápadných 
zmínek o tom, co máme dělat nebo ne-
dělat, co se Mu líbí nebo co od nás oče-
kává, například:

„Díky čiňte vždycky ze všeho.“ (Ef 5,20)
„Žádná řeč mrzutá ať nevychází z úst va-

šich, ale…“ (Ef 4,29)
„Cokoli děláte, dělejte upřímně jako Pánu 

a ne lidem…“ (Kol 3,23)
„Mírnost vaše ať je známa…“ (Fil 4,5)
Známe alespoň pět dalších takových 

rad? Přání? A řídíme se jimi?
A ještě něco. Kdysi se lidé domluvi-

li, že udělají veledílo – postaví město 
a velkou věž až k nebi, udělají si jméno 
(budou slavní a mocní), zůstanou spolu, 
a ne rozptýleni po zemi. (Gen 11)

Jak to dopadlo, víme a pomocí jazy-
kových kurzů se snažíme dostat tam, 
kde byli oni tenkrát = jednou řečí se do-
mluvili. Nedělají nadnárodní korporace 
něco podobného? Co na to Bible, jak 
jedná Bůh?

Úryvek z jedné písně:
Bůh nás jménem povolává, na každém 

Mu záleží.
V bouři žití odolává ten, kdo Jemu nále-

ží…
Bohu se nikdo neztratí, neskryje se 

v davu ani jinde. Už v ráji Bůh postrá-
dal Adama a volal: „Adame, kde jsi?“ (Gen 
3,9) A v době novozákonní: „Sauli, Sauli, 
proč mne pronásleduješ?“ (Sk 9,5)

„Radujte se, že vaše jména jsou zapsána 
v nebesích.“ (Luk 10,20)

Současnost v souvislostech

Potěšení Písma v době koronaviru
Očekávání příchodu Pána Ježíše pro Církev je jed-

nou z největších motivací pro život lidí, kteří jsou Bo-
žími dětmi a jdou ve šlépějích svého Pána. Svět se totiž 
svým životním stylem posunul do doby, jaká byla před 
potopou. Bezbožnost lidstva se blíží ke svému vrcholu. 
Proto je tato doba nebezpečná pro Církev, aby prvky 
bezbožnosti nezasáhly i Boží děti. Aktuální je jejich po-
vzbuzení k posvěcenému životu a k očekávání Pánova 
příchodu v Boží bázni, zejména v době koronavirové 
pandemie.

To je cílem této publikace, protože v Novém zákoně je 
řada napomenutí a povzbuzení v listech apoštolů k věr-
nému čekání na Pána a na vytržení Církve. Pokud je vě-
řící člověk upřímně přijímá a podle nich žije, dávají mu 
odvahu žít v této těžké a nebezpečné době v jistotě víry, 
v pokoji, který dává Pán, a o kterém se světu ani nezdá.

Kniha formátu A5 má 272 stran, cena je 180 Kč.
Objednávky můžete zaslat písemně na adresu: Křes-

ťanský sbor, Bořivojova 620/29, 718 00 Ostrava-Kun-
čičky, nebo emailem na adresu: m.pidra@seznam.cz, či 
zavolat na telefonní číslo 739 121 967

Ján Ostrolucký
Očekávat 
Pánův příchod
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vZpoMínku napSal 
Míla ŠiMek Jr., Syn

Naše maminka
Zdeňka Šimková – rozená 
Zádrapová

Narodila se v Újezdě u Valašských 
Klobouk 5. 12. 1935 ve své chaloupce 
číslo 130, kde také prožila jistě nejpěk-
nější léta svého života. Její babička, Te-
rezie Ambrůzová, byla porodní asistent-
kou, a právě s ní měla maminka moc 
pěkný vztah. Sdíleli spolu příležitostné 
pochůzky či návštěvy. Hodně od ní zís-
kala, na ni, jako vnučku, měla více času 
než rodiče, a proto se k ní hodně upnu-
la. O zmíněné babičce se dala říct jen 
pozitiva, moudrá, statečná, laskavá, cit-
livá k bolesti druhých, obětavá, štědrá.

Za mnoho dalších mluví jeden z příbě-
hů, který maminka prožila s babičkou ve 
4 až 5 letech. Při procházce Újezdem po-
tkali starého dědečka s čagánkem a od 
babičky se dozvěděla, že je to žebrák 
a živí se tak, že si vyptává od lidí jídlo. 
Naší mamince jí ho bylo hodně líto, a tak 
se rozhodla dát mu celý obnos ušetře-
ných peněz ze své pokladničky, nikdo ji 
k tomu nenutil. Bylo to z vrozeného sou-
citu. Babiččina výchova se nezapřela.

Taky její dědeček byl moc hodný člo-
věk. Bojoval v 1. světové válce na italské 
frontě v letech 1914 až 1918 v Alpách 
u Piavy, rád kouřil fajfku na lavici před 
domem a večer se často věnoval mamin-
ce. Mnohokrát ji uspával svým vyprávě-
ním zážitků z války. Dědeček a babička 
Ambrůzovi měli mezi sebou moc pěkný 
vztah, on ji měl v úctě, nedokázal se na 
ni hněvat. O víře spolu nemluvili, ale 
mluvil za ně život. Babička Ambrůzová 
uvěřila na svědectví bratra Jana Frýželky 
a sestry Vlčkové z Bratislavy v roce 1937 
a tehda našla pravé štěstí ve svém živo-
tě. V roce 1938 se narodila naší mamin-
ce jediná sestra Anička. Po ukončení 6. 
třídy odešla Anička spolu s rodiči do 
pohraniční obce Májůvka u Moravské-
ho Berouna, kde rodiče koupili dům 
a pozemky, na kterých hospodařili.

Maminčin tatínek František Zádrapa 
pocházel z obce Francova Lhota z po-
četné rodiny ze 7 sourozenců. Byl to 
svědomitý, pracovitý a skromný člověk. 
Maminka naší maminky Anna Ambrů-
zová byla od 19 let ve službě a až v roce 
1935 si vzala svého manžela Františka 
Zádrapu. Byla to skromná, tichá, jedno-
duchá a pracovitá žena. Sestra Anička 

byla pracovitá, ale naše maminka, jak to 
o sobě sama říkala, byla pravý opak. Po 
ukončení školní docházky ve Dvorcích 
na Moravě v pohraničí nastoupila do 
Zbrojovky v Bohuslavicích jako řado-
vá pracovnice. Měla vlohy ke skládání 
poezie a příležitostných přání, a i když 
byla doporučena ke studiu na učitelku, 
nebylo jí to umožněno pro její živou 
víru v Pána Ježíše. Nejkrásnější den, 
který prožila ve svém životě, byl 16. du-
ben 1954, jak napsala ve svém deníku. 
BYLO TO NA VELKÝ PÁTEK, kdy se 
rozhodla jít za Pánem Ježíšem Kristem. 
Její soused a kamarád Vláďa Kozubík 
složil na tento den básničku:

Modlí se táta i Hlavičková tetička, 
co nyní udělá Kovářova Zdenička? 

Poklekla, jaký zázrak se to stal, 
nad Kovářovou Zdeňkou 

se Bůh se smiloval.

Byl to těžký zápas. Říkala si: „Teď, 
nebo nikdy!“ Po tomto rozhodnutí v je-
jím životě nastala velká změna, všem 
o ní vyprávěla, ukončila přátelství, 
nechtěla si vzít nevěřícího muže. Dne 
16. ledna 1956 došlo k prvnímu setkání 
s naším tatínkem, svoji známost proží-
vali necelých 10 let, s dvouletou pau-
zou. Jak psala ve svém deníku mamin-
ka, bylo na té cestě hodně zraňujících 
kamenů, ale je ráda, že tam taky roz-
kvétaly voňavé růže a stálo za to jít tou 
cestou. Po 10 letech v roce 1966 se vzali, 
v roce 1968 se narodil Pavel, v roce 1969 
Hanka, v roce 1973 Míla a v roce 1976 
dcera Danka. Maminka byla s námi 
dětmi doma dlouhých 14 let. V tomto 
období se mimo děti starala ještě o svou 
babičku, Terezii Ambrůzovou, kterou 
do jejích 92 let doopatrovala doma, poté 
pečovala o rodiče tatínka, Annu a Jo-
sefa Šimkovy. Nebylo to jednoduché, 
ale dělala to ráda, měla u toho srdce. 
Vždy v sobotu, když pekla své oblíbené 
buchty a vonělo to celým domem, podě-
lila sousedy a známé v našem činžáku. 
Maminka byla velmi štědrá, dokázala 
dát i to poslední, co měla, a věřila, že 
Pán Bůh se postará. Byla to žena víry, 
spoléhala na Pána BOHA. Dokud byly 
děti malé, často dlouho do noci žehlila, 
zašívala, uklízela a starala se o vše po-
třebné.

Asi v roce 1982 nastoupila jako pečo-
vatelka ve Vizovicích, kde pracovala až 
do důchodu. Tato práce ji hodně napl-
ňovala a dělala ji moc ráda. Ještě při-
tom stačila opravovat 3 domy, kde nyní 
bydlí její děti. V roce 1997 jsem se od-
stěhoval do Loučky, kde se mnou byla 
3 roky a od roku 2000 žila opět ve své 
rodné chaloupce v Újezdě až do roku 
2020, kde byla šťastná, pracovala na 
zahrádce, na poli, sadila zemáky a stále 
sloužila druhým, jak jen mohla. Nikdy 
si nepřála, aby se o ni musel někdo sta-
rat, nechtěla být nikomu na obtíž. V je-
jím malém domečku se scházeli za doby 
totality věřící z Újezda a okolí, zpívali, 
modlili se a četli Boží slovo.

Před 13 lety podstoupila operaci spo-
jenou s chemoterapií a, jak říkala, Pán 
Bůh jí daroval ještě 13 let života navíc. 
V loňském roce v listopadu se nemoc 
znovu ozvala a tentokrát potřebova-
la opatrování a starost naše maminka 
sama. Poslední 4 měsíce svého života 
prožila u své dcery Hanky, která se o ni 
výborně starala, jak o ní říkala pečova-
telka „od začátku až do konce“. Těšila 
se moc do nebeského domova, nechtěla, 
abychom ji zdržovali, a řekla: „Honem, 
bílý plášť, otevřete dveře, ať můžu jít.“ Ode-
šla přesně rok po tom, co si náš Bůh vzal 
k sobě Petra Ševčíka, manžela Hanky. 
Bylo to 21. března v kruhu nejbližších, 
za doprovodu zpěvu a modliteb. Až do 
jejího tichého odchodu jsme byli celá ro-
dina s ní. Vážili jsme si každé společné 
chvíle a taky se splnilo přání maminky, 
aby mohla být se svým mužem v po-
sledním čase života. Děkujeme za její 
příklad lásky, pokory, pomoci, povzbu-
zení, pracovitosti a upřímnosti.

„Památka spravedlivého je požehnaná…“
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Bratr Jenda se narodil roku 1935 jako 
druhý syn Anežce Kašparcové/Ma-
děránkové, která byla jednou z osmi 
dcer mojí prababičky Maděránkové. 
Jeho narození předcházelo tragické 
úmrtí tatínka. Aby maminka Anežka 
zajistila obživu pro rodinu, což nebylo 
v předválečné době vůbec jednoduché, 
pracovala jako dělnice v textilní továr-
ně. To byl také důvod, proč Jenda na-
vštěvoval od svých tří až do patnácti let, 
společně se svým o tři roky starším bra-
trem Stanislavem, dětský útulek.

Často vzpomínal, že být na každém 
shromáždění Křesťanského sboru byla 
pro něho naprostá samozřejmost. Im-
pulsem k osobnímu přijetí Pána Ježíše 
se stal vznik státu Izrael v roce 1948. 
Ve sboru se intenzivně začaly probírat 
texty Písma, které mluvily o příchodu 
Pána Ježíše, a Jenda věděl, že doposud 
neprožil znovuzrození. Popisoval, jak se 
v noci budil s obavou, jestli bratr Staňa 
a maminka jsou ještě doma, jestli už 
Pán nepřišel. Ve svých patnácti letech 
vyjádřil víru v zástupnou oběť Pána Je-
žíše za jeho hříchy poděkováním za spa-
sení. O tři roky později, v roce 1953, byl 

pokřtěný v řece Svratce 
poblíž dnešního Antro-
posu. Křest proběhl tajně 
v pozdních večerních ho-
dinách, protože v té době 
bylo veřejné shromažďo-
vání Křesťanských sborů 
zakázáno.

Po 2. světové válce 
nastoupil ke studiu na 
Vyšší hospodářské ško-
le (dnešní Střední škola 
ekonomická), které po 4 
letech zakončil maturi-
tou.

V roce 1954 nastoupil 
na umístěnku do brněn-
ského podniku Opravny 
strojů (dnes Stavební 
stroje), kde pracoval 
s dvěma přerušeními 
až do roku 1978. První 
přerušení bylo kvůli zá-
kladní vojenské službě 
a druhé z důvodu roční 
brigády v IPS Brno (In-
ženýrsko-průmyslové 

stavby). Do tohoto zaměstnání nastou-
pil na nábor, protože IPS nabízely mož-
nost získání bytů. Pracoval jako kopáč 
a betonář a byt mu byl přidělen. Nejed-
nalo se ovšem o byt k nastěhování, ale 
o byt, který bylo nutno, formou svépo-
mocných prací, teprve postavit. Po pra-
covní době se přesunul na staveniště 
bytového domu a intenzivně se zapojil 
do stavby, na které se pracovalo i o so-
botách a nedělích. Jenda vzpomínal, jak 
ve sboru ohlásil důvod své absence na 
shromážděních, aby spoluvěřící věděli, 
kde tráví čas.

V letech 1958 až 1961 absolvoval ve-
černí průmyslovou školu pro pracující, 
kterou zakončil maturitní zkouškou 
z odborných předmětů.

V roce 1961 se Jenda oženil s Bohumi-
lou Vajglovou a v manželství se jim na-
rodily dvě děti – synové Miloš a Tomáš.

V podniku Stavební stroje se vypra-
coval na vedoucího oddělení tvorby 
cen. Na této pracovní pozici se setká-
val s tlakem na porušování cenových 
předpisů a s tím se jako křesťan nemohl 
vyrovnat. Proto nastoupil v roce 1978 
k Technickým a zahradním službám 

města Brna, kde pracoval dva roky jako 
popelář. Často vzpomínal, že to bylo 
jedno z jeho nejlepších životních obdo-
bí. A bylo to dobré období i pro sbor, 
protože Jenda využil každou příleži-
tost k tomu, aby pracoval ve sborovém 
domě. Např. velká nástěnka, kterou 
dodnes užíváme pro vyvěšování růz-
ných oznámení, je jeho dílem.

V období „Pražského jara“ dostaly 
naše sbory darem od bratrů ze západu 
cyklostyl, který byl uložen v brněnském 
sboru, a Jenda ho velmi intenzivně po-
užíval. Rozmnožoval na něm plánky 
služeb, nejrůznější tiskoviny a výňatky 
z duchovní literatury, která byla v té 
době nedostatková, a byl tím nesmírně 
užitečný. Všechno to byly samizdatové 
tisky a často jsme si ani neuvědomovali, 
jakému nebezpečí se Jenda vystavoval. 
Vzpomínám, jak se vynořil z dnešní 
sborové knihovny v modrém plášti, leh-
ce umazaný tiskařskou barvou a spoko-
jený s tím, že se zase podařilo vytisk-
nout řadu užitečných věcí.

V roce 1980 přijal Jenda nabídku teh-
dejší Rady starších Křesťanských sborů 
a stal se jediným zaměstnancem na po-
zici tajemníka, později zástupce Křes-
ťanských sborů před státní správou. 
Znamenalo to poměrně výrazné snížení 
finančního zajištění rodiny, a proto se 
celá rodina přestěhovala do levnějšího 
bytu na Bratislavské 21. V tomtéž domě 
zajistil Jenda byt pro svoji maminku a až 
do její smrti se o ni vzorně staral. Pozi-
ci zástupce Křesťanských sborů opustil 
v roce 1991. Nebyla to vůbec jednodu-
chá služba a navíc se po roce 1989 na-
šla celá řada kritiků, jejichž poznámky 
bývaly velmi bolestivé, zraňující a silně 
zkreslené. Díky Bohu to Jenda snášel 
pokojně a s vědomím, že Pán zná všech-
no. Rozhodně nezahořkl ani vůči svým 
kritikům a sloužil lidem kolem sebe 
snad ještě s větším nasazením.

Od roku 1989 pracoval 3 roky ve 
Stavebním bytovém družstvu Družba 
a potom další 3 roky v Akaspolu, spo-
lečnosti, kterou vedl jeho bývalý spolu-
pracovník.

Kromě hlavního zaměstnání měl ně-
kolik vedlejších. To proto, aby mohl 
podporovat jednotlivce, u kterých vní-
mal užitečnost jejich služby spojenou 
s finančním zatížením. Těžko bychom 
vyjádřili množství kvalitní duchovní li-
teratury a její finanční hodnotu, kterou 
nakupoval a rozdával těm, kteří si ji ne-
mohli dovolit. Jeho život byl praktickým 

Jan Kašparec
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Štěpán a irena černíkovi, 
Správci obJektu

Chata křesťanských sborů

S ohledem na vládní opatření 
související se současnou 
„covidovou“ situací bychom Vás 
jako správci chaty na Nivách rádi 
informovali o jejím aktuálním 
provozu a ekonomické situaci.

Poprvé od svého zprovoznění v roce 
1998 se totiž nová chata na Nivách do-
stala do situace, kdy její provoz musel 
být zcela uzavřen. Veškeré zarezervova-
né pobyty tak byly zrušeny a objekt je 
již několik měsíců využíván pouze k na-
táčení Valašských bohoslužeb, za které 
jeho organizátoři mimo náklady za spo-
třebovanou elektřinu poskytují chatě na 
Nivách jen dary dle dobrovolných pří-
spěvků svých posluchačů.

Toto, již více než sedmiměsíční uza-
vření provozu chalupy na Nivách, tak 
výrazně poznamenalo financování její-
ho chodu, které se v současné době ne-
obejde bez dárcovské podpory.

Konkrétně v roce 2020 zaznamenala 
chalupa na Nivách propad tržeb o část-
ku 166 000 Kč oproti předchozímu roku. 
Přes nepříznivou finanční situaci se 
však podařilo zrealizovat níže uvedené 
opravy a nákupy.
• V měsíci březnu loňského roku byla 

provedena dlouho plánovaná oprava 
podlahy v hlavním sále, jejíž náklady 
činily 36 600 Kč.

• S ohledem na zvýšené hygienické 
požadavky související s „covidovou“ 
situací bylo nezbytné pořídit do ku-
chyně průmyslovou myčku nádobí. 
Pořízení myčky včetně jejího příslu-
šenství vyšlo na částku 89 619,50 Kč, 
což bylo plně zafinancováno z darů.

• V důsledku zvýšených hygienických 
nároků muselo rovněž dojít k náku-
pu dezinfekcí, dávkovačů, papíro-

vých ručníků, košů apod. za částku 
cca 14 000 Kč.

• Jelikož na konci loňských letních 
prázdnin velký vítr zničil přístřešek 
u vstupu do chaty, proběhla za částku 
36 349 Kč jeho celková rekonstrukce, 
která byla uhrazena z pojistky.
Uzávěra provozu chaty však dále po-

kračuje i v letošním roce 2021, za který 
jsou minimální provozní náklady, které 
bude nezbytné vynaložit i v případě, že 
nedojde k obnovení možnosti plného 
provozu chalupy, předběžně vyčísleny 
na částku 184 000 Kč. Z nákladů, které 
je nezbytné hradit bez ohledu na provoz 
chaty, lze uvést zejména náklady na roz-
bor vody a ČoV, požární revize, revize 
elektřiny, komínů a kotle, nutné opravy 
a elektřinu a dále na mzdu za hlídání 
objektu, sečení trávy a topení. Nezbyt-
ný je rovněž nákup dřeva, které musí 
minimálně tři roky vysychat (pravidelný 
roční nákup je tedy nutný).

Pro úplnost uvádíme, že termíny 
prázdninových pobytů jsou již plně 
obsazeny, přičemž budou-li to aktuální 
vládní opatření umožňovat, je možné si 
rezervovat pobyty již na červen či poz-
ději na listopad a prosinec, neboť tyto 
zůstaly z výše uvedených důvodů dosud 
neobsazeny.

Více informací o naší chatě i celé his-
torii naleznete na webových stránkách 
www.nivy.cz.

Závěrem si Vás dovolujeme informo-
vat, že své případné finanční dary na 
podporu chalupy na Nivách můžete za-
slat na účet č. 290 136 8549 /2010.

Za podporu předem děkujeme.

NIVY

uskutečňováním verše z 1 K 10,24: „Ať 
nikdo nehledá vlastní  zájmy, nýbrž  zá-
jmy toho druhého.“ Jenda to dělal velmi 
důsledně.

Nedají se spočítat hodiny, které jsme 
spolu strávili na cestách při návštěvách 
jednotlivců, rodin, skupinek i celých 
sborů a rozhovorů, které jsme při nich 
vedli. Mohu jednoznačně vyznat – Boží 
sláva byla u něho na prvním místě.

Odešel k Pánu 10. dubna 2021.
Jiří kreJčí

Osobní vzpomínka
Jako student jsem si přivydělával na 

různých brigádách. V té době bratr Lu-
boš Vágner stavěl garáž. Ne obyčejnou, 
ale patrové garáže. Byla to akce, kdy 
každý, kdo chtěl garáž, musel odpra-
covat spoustu hodin. Bratr Luboš nebyl 
zdravotně schopen takto pracovat, a tak 
mi umožnil si nějakou korunou přilep-
šit.

Za 8 až 10 Kčs na hodinu jsem tam 
chodil dřít místo něho moc rád. Jenže 
stavba to byla obrovská a polír (mis-
tr) taky. Chlap děs a hrůza a sedřel by 
z nás, brigádníků, kůži. Po pár dnech 
jsem byl zhuntovaný, a to jsem byl 
zvyklý pracovat dost těžce.

Už nevím, jak a proč se přidal i bra-
tr Jenda. Upozornil jsem ho na mistra, 
že to je ras. „Nevadí, to zvládneme,“ řekl 
a šel za ním, ať nám dá práci pro dva.

A začalo něco, na co nezapomenu. 
Dříve mě mistr chodil kontrolovat mož-
ná třikrát za den, ale Jenda byl se mnou 
pořád a honil mě úplně stejně :-). Ne-
chápu, kde tu fyzičku natrénoval. Byl 
dvakrát starší než já (tehdy). Splnili 
jsme úkol, napili se limonády a šli za 
mistrem pro další práci. Mnohokrát, už 
nevím kolikrát za den, jsme chodili pro 
mistra, ať si jde zkontrolovat udělanou 
práci a dá nám další úkol.

Možná to takto trvalo den, dva, ne 
více než tři, když jsme šli s Jendou na 
další audienci u políra. Zpoza stolu 
stlučeného ze stavebních prken nás uvi-
děl, opřel se klouby prstů obouruč do 
rozviklaného stolu a vstávaje shodil za 
sebe i vlastní židli a zařval: „Vy dva mně 
sem už nechoďte, zítra ráno dostanete práci 
a celý den vás nechci vidět!!!“ Odcházíme 
a já vidím, jak se Jenda usmívá a jen tak 
utrousí: „Vidíš, a máme ho z krku a ani to 
nebolelo“. ☺ A od toho okamžiku to byla 
na stavbě paráda.

aleŠ bartoŠek
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eDita Maláčová

Naša sestra Anička 
Adamovičová sa narodila 
18. 12. 1931 v Čachticiach 
ako najstaršia zo šiestich 
súrodencov. Tu aj vyrastala 
a bývala do svojich 40 rokov.

Pracovala ako účtovníčka a keďže 
účtovníci musia byť presní, to sa odra-
zilo aj v jej osobnom živote. Všetko sa 
snažila robiť presne tak, ako to má byť.

Jej život charakterizovali dva hlavné 
rysy: záujem o ľudí a ich potreby a záu-
jem o duchovné veci.

Tu v Čachticiach sa začalo jej duchov-
né hľadanie. Otec čítal každý večer Bib-
liu – ale len Starý Zákon a okrem toho 
chodila s otcom na stretnutia, kde sa 
tento Starý Zákon vykladal. O Pánu 
Ježišovi nevedela vtedy ešte nič, ale aj 
tak ju Božie Slovo veľmi oslovovalo. Až 
neskôr k nim prišiel jeden brat z Mo-
ravy a ten im hovoril o Božej milosti 
v Pánu Ježišovi, že skrze Neho dosiah-
neme večný život. Odvtedy začali čítať 
aj Nový Zákon. O dva roky neskôr, na 
zhromaždení v Seredi, ju Božie Slovo 
úplne premohlo a odovzdala svoj život 
Pánu Ježišovi.

V tomto období sa v okolí Čachtíc 
a Nového Mesta nad Váhom obráti-
lo veľa ľudí a skoro každý večer bolo 
v nejakej dedine zhromaždenie. Anička 
bola hladná po Božom Slove, cestovala, 
kde sa dalo. A nielen počúvala, ale aj 
pomáhala, kde mohla. Mnohokrát sa 

vracala vlakom domov neskoro večer. 
Neskôr bolo aj u nich v dome zhromaž-
denie. Anička sa vedela prihovoriť aj 
mládeži a deťom, ktoré sa hrali na ich 
ulici a všetkých ich pozvala do zhro-
maždenia. Mala k tomu dar, deti naozaj 
išli do zhromaždenia a počúvali.

Neskôr dostala byt v Novom Meste 
nad Váhom, ale veľa si toho bytu neu-
žila, tento byt tiež viac slúžil iným ako 
jej. Medzičasom sa aj jej rodičia presťa-
hovali do Nového Mesta a keď jej mama 
zomrela, presťahovala sa k otcovi a do-
opatrovala ho. Medzitým v jej byte bý-
vala jej teta. Keď už mohla bývať sama 
vo svojom byte, potrebovala pomoc jej 
sestra v Bratislave s chorým manželom, 
tak niekoľko rokov bývala tam. Potom 
sa zase vrátila do Nového Mesta, ale 
dlho tam nepobudla.

Snaha pomáhať druhým bola dôvo-
dom toho, že sa v roku 1998 vo veku 67 
rokov presťahovala do Nitry. Bolo ob-
divuhodné, že v tomto veku sa vedela 
prispôsobiť novým okolnostiam, doká-
zala nadviazať nové hlboké priateľstvá, 
či už v zbore, či so susedmi. A opäť sa 
snažila pomáhať ako mohla. Telesne, 
ale hlavne duchovne – rozhovormi, roz-
dávaním letákov, kalendárikov, mag-
netofónových nahrávok a podobne. 
So svojou sestrou Milkou tu bývala 20 
rokov.

Posledné dva roky života strávila 
v Zariadení pre seniorov v Nitre na Zo-
bore. Telo už veľmi zoslablo, ale aj tu sa 
snažila pomôcť spolubývajúcej to, čo 
ešte mohla. Čakala, že si ju Pán vezme 
k sebe. Slovo Božie a piesne, ktoré si pa-
mätala, jej boli povzbudením. Pán živo-
ta i smrti si ju povolal k sebe 4. 12. 2020.

„Ten poklad máme v hlinených nádo-
bách, aby zvrchovanosť moci bola Božia 
a nie z nás.“ – Áno, telo Aničky bola tá 
hlinená nádoba, všeličo ju trápilo a vše-
ličo nebolo dokonalé. Ale ten poklad 
známosti Božieho Slova a Pána Ježiša 
Krista zažiaril aj z jej života. Jej telo je 
teraz ako rozbitá hlinená nádoba, ale jej 
duša a duch už prešli do inej dimenzie 
a môže povedať s Jóbom: „Doteraz som 
len počul o tebe, ale teraz ťa vidí moje 
oko.“

Anička AdamovičováChata křesťanských sborů Nebeský 
oceán
Pohleď na nebeský oceán,

milion hvězd kde pluje:

Hospodin jediný světa Pán,

všecky je opatruje.

Hospodin jediný světa Pán,

všecky je opatruje.

Pohleď, On každou tu 
hvězdičku,

v otcovské dlani nese.

Sice by ztratila cestičku,

v hlubokém, širém lese.

Sice by ztratila cestičku,

v hlubokém širém lese.

Synu a dcero, již důvěřuj,

žes i Ty v rukou Páně.

Jako ta hvězdička klidně pluj,

po zemském oceáně.

Jako ta hvězdička klidně pluj,

po zemském oceáně.

Píseň 463 ze zpěvníku 
„Písně nového života“.
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Vzpomínejte
na ty, kteří vás vedli…
V tomto příspěvku chceme 
vzpomenout na tři bratry 
ostravského sboru, které Pán 
povolal do své slávy v letošním 
roce.

Nejdříve však krátce o tomto sboru.
Počátky ostravského sboru věřících 

v Pána Ježíše Krista spadají do roku 
1924, zanedlouho si tento sbor bude při-
pomínat stoleté výročí svého působení 
v Ostravě. Postupně se v něm vystřídaly 
desítky věřících, kteří z různých důvo-
dů odešli do obou dnešních republik 
bývalého Československa. Sbor se stal 
známým zejména při pořádání celostát-
ních konferencí od roku 1958, kterých 
se zúčastňovalo až tisíc věřících. Do 
roku 2005 se konalo 44 konferencí. Po 
vybudování nového sborového domu, 
který původně měl sloužit všem sbo-
rům v Severomoravském kraji k mě-
síčním shromážděním, a v současné 
době se v něm dvakrát do roka konají 
křty i pro okolní sbory, se od roku 1991 
vzhledem k umístění uvádí jako sbor 
v „Ostravě-Kunčičkách“. Postupně z něj 
totiž odešli někteří věřící, aby otevřeli 
další tři sbory: v Ostravě Zábřehu, v Os-
travě Porubě a ve Frýdku-Místku. V os-
travském sboru působilo od roku 1990 
také vydavatelství křesťanské literatury 
A-ALEF, v němž vycházely tři časopisy 
- Živé slovo, Kroky a Volání uprostřed 
noci, a které vydalo stovky publikací. 
Sbor i po zrušení A-ALEFU v roce 2010 
ve vydavatelské činnosti stále pokraču-
je.

Z tohoto sboru v letošním roce ode-
šli k Pánu bratři Antonín Kala, Ludvik 
Ščurek a Jiří Surý, kterým věnujeme 
tuto vzpomínku.

Antonín Kala 
(*19. 2. 1930 – †24. 3. 2021)

Narodil se v Ostrově u Macochy nevě-
řícím rodičům, ale již jako velmi mladý 
měl touhu poznat něco víc, než co viděl 
kolem sebe. Jako devatenáctiletý přijel 
na brigádu do karvinských dolů. Tam 
slyšel evangelium od bratra Josefa Du-
szy, které přijal a uvěřil v Pána Ježíše 
jako svého osobního Spasitele. Po matu-

ritě v Šumperku byl v roce 1954 po vel-
ké povodni odvelen jako vojenský řidič 
do Štúrova na Slovensku. Jeho velkou 
touhou bylo navštívit věřící lidi v tom 
městě. Nakonec vyhledal věřící rodinu 
Píšových, kde se každý večer scházeli 
k Božímu slovu. Bratr Kala se připojoval 
k výkladu Písma v češtině. Mladá Giz-
ka Píšová jej překládala do maďarštiny, 
protože její maminka uměla pouze tuto 
řeč. To byla Boží cesta pro Antonína 
a Gizku, aby se blíže seznámili a po ně-
jaké době vstoupili do manželství. Mla-
dí manželé bydleli v Moravské Třebové, 
ale tam nebylo shromáždění. Když bratr 
Kala přijel v roce 1958 do Ostravy na 
brigádu do NHKG, od podniku obdržel 
byt. Od toho roku po přestěhování man-
želé Kalovi navštěvovali Křesťanský 
sbor v Ostravě, v němž věrně sloužili. 
Bratr Kala kromě služby Božím slovem 
byl také sborovým pokladníkem. Na 
jeho svědectví uvěřilo několik lidí. Byl 
známý jako velký modlitebník a dokud 
mohl, chodil věrně do shromáždění. 
V roce 2017 už mu zdravotní stav nedo-
voloval chodit do sboru. Jeho manželka 
mu oddaně sloužila tři a půl roku, až 
i její zdravotní stav to už nedovoloval. 
Oba byli upoutáni na lůžko a staral se 
o ně jejich syn Jenda. V únoru 2021 byli 
převezení do ústavu Sarepta v Komor-
ní Lhotce, kde měli i duchovní zázemí 
a cítili se tam velmi dobře. Nečekaně ve 
spánku dne 24. 3. 2021 si Pán povolal 
k sobě svého věrného služebníka. Často 
si zpíval oblíbenou píseň: „Být Jezu tvůj, 

co může býti nad to.“ Jeho odchodem do 
nebe se naplnila touha jeho srdce.

Ludvik Ščurek 
(*27. 10. 1933 – †2. 2. 2021)

Rovněž patřil ke sloupům ostravského 
sboru. Narodil se v Ostravě a bydlel ve 
čtvrti Michálkovice, kde žili a působili 
také starší bratři sboru – Arnošt Kohut 
a Antonín Mojžíšek. Měl věřící mamin-
ku, ta jej odmalička vodila do shromáž-
dění v Michálkovicích, které fungovalo 
až do konce druhé světové války.

V mladosti odevzdal svůj život Pánu 
Ježíši, miloval shromáždění, setkání 
a pobyty s mládeží, četl a studoval Boží 
slovo, které bylo pro něho vším. Oženil 
se s věřící sestrou V. Lešíkovou ze slo-
venského sboru věřících v Nimnici. Po 
otevření shromáždění na Rybnické ulici 
v centru Ostravy v roce 1956 pracoval 
s mládeží a sloužil Božím slovem. Poz-

ději se stal starším sboru. Rádi ho po-
zývali i do jiných shromáždění, protože 
miloval Písmo a studoval jej. Věnoval se 
i domácí skupince, v níž vyučoval mlad-
ší bratry. Celý jeho život byl naplněn 
touhou sloužit a být užitečným Pánu.

Poslední roky života procházel různý-
mi nemocemi, ale i v nich nacházel po-
silnění a potěšení ve svém Pánu. Kdyko-
liv mu to zdravotní stav dovolil a mohl 
se zúčastnit shromáždění, rád posloužil 
Slovem. Často, zejména v poslední době 
svého života na zemi, musel pobývat 
v nemocnicích. Při návštěvách své rodi-
ny vyznával: „Tam, kde jsem v nejtěžších 
zkouškách viděl v písku jen jediné šlépě-
je, tam mě Pán nesl ve svém náručí.“

Do nového nebeského domova odešel 
pokojně v kruhu své rodiny ve věku ne-
dožitých 88 let.
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Ján oStrolucký

Jan vopalecký, květen 2021, 
převZato Z webu etHoS.cZ

Jiří Surý 
(*14. 7. 1941 – †29. 1. 2021)

Narodil se v Prlově věřící mamince, 
s níž od útlého dětství chodil do shro-
máždění. V sedmnácti letech odešel do 
Ostravy, kde pracoval v Nové huti, a to 
až do důchodu. Jeho práce byla za kaž-
dého počasí ve venkovních prostorách, 
na železničních kolejích. To pozname-
nalo i jeho zdravotní stav ve starším 
věku. Ale právě odbornou práci svářeče 
využil zejména při stavbě nového sboro-
vého domu, který byl zprovozněn v roce 
1991.

Po příchodu do Ostravy se zúčastňo-
val mládežnických setkání ostravského 
sboru, kde odevzdal svůj život Pánu Je-
žíši. Po vojenské službě se v roce 1963 
oženil s věřící M. Kőrnerovou z Kunčic 
pod Ondřejníkem, kde novomanželé 
bydleli a navštěvovali tamější shromáž-
dění. Když bratr Surý obdržel od za-

městnavatele byt v Ostravě, přestěhova-
li se do něho, a tak mohli sloužit věřícím 
v ostravském sboru. Bratr sloužil Božím 
slovem v domácím sboru, ale i v jiných, 
kam ho pozvali, zejména na Vsetínsku.

V roce 1978 odešla k Pánu sestra Ba-

lejová z Prlova, v jejímž domě bývalo 
shromáždění. Ona si přála, aby se i na-
dále v jejím domě zvěstovalo evangeli-
um lidem z okolí. Tak se Jiří Surý ujal 
jejího domku a za pomoci spoluvěřících 
z okolí Prlova jej zrekonstruovali tak, že 
může sloužit pro shromáždění až dopo-
sud.

Od roku 1990 Jirka Surý trpěl Parkin-
sonovou nemocí, která se časem zhor-
šovala, a v závěru života se projevila 
i nemoc onkologická. Až do konce své-
ho pobytu na zemi miloval svého Pána, 
rád poslouchal proslovy bratří pomocí 
sociální sítě. Věrně se o něj starala jeho 
manželka, a to až do poslední chvíle 
29. 2. 2021. Velice si přál, aby směl do 
toužebně očekávaného nebeského pří-
bytku odejít z bytu, za přítomnosti své 
milované manželky. Toto jeho přání mu 
Pán splnil.

Má to smysl?
Víte, jak v tiskárně vzniká šedá barva? 

Ne, že by používali šedou barvu, ale 
tisknou jenom černé tečky. Podle toho, 
jak jsou černé tečky větší nebo menší, 
jak jsou jedna k druhé k sobě blíž nebo 
od sebe dál, tak vznikne světlá či tmavá 
šeď. Podobně vznikají všechny barvy 
jako tečky tří nebo čtyř barev však se 
podívejte lupou na tištěný text. Všechny 
barvy jsou pohromadě blízko sebe.

Na světě je také pohromadě dobro 
i zlo. Možná bychom Bohu někdy poradi-
li, aby zlo vytrhal a nechal tu jenom nás 
dobré. Ale Bůh to nedělá. Nechává obo-
jí spolu. Proč? Nevím přesně, ale vidím 
v tom jakýsi princip. Podíváme se na pár 
příkladů:
• Koukol a pšenici nechává růst společ-

ně. (Mt 13)
• Ježíš neprosí, aby nás Bůh-Otec vzal 

ze světa, ale aby nás ochránil od zlé-
ho. (J 17,15)

• Máme žít (svítit) jako světla uprostřed 
tohoto světa. (Fp 2,15)

• Lot mohl být záchranou pro Sodomu, 
žil tam jako spravedlivý mezi nespra-
vedlivými. (2Pt 2,7)
Máme být solí, která je rozptýlená 

všude v těstě po malých místech. Na 
rohlíku, ve kterém je jeden konec slaný 
a druhý bez soli, si moc nepochutnáme.

Je to pro nás zvláštní poslání být ve 
špinavém, hříšném prostředí ale neušpi-
nit se! Vždycky být v menšině a nesply-
nout s většinou. Musíme se odlišovat! 
Znamená to, že budeme nápadní, že 
budeme vyčnívat. Svou existencí v ta-
kovém prostředí máme připomínat, že 
existuje dobro, že existuje východisko, 
existuje možnost nepodlehnout zlu, že 
existuje záchrana v Kristu! Chce to vel-
kou sílu! Ale proto nás Bůh zmocnil, dal 
nám svého Ducha, uschopnil nás konat 
dobro (Ga 6,19). Tato výzva pro nás platí 
stále! Nejde o to, abychom zazářili, aby 
si lidé zapamatovali: „Aha, on je ten sva-
tý…“ Svou existencí máme stále připomí-
nat, že existuje rozdíl (Mal 3,18).

Bůh chce, abychom byli vnitřně oddě-
leni, doslova svatí (1Pt 1,15-16), a nene-
chali se k svést ničemu zlému.

Nemůžeme se zlému přizpůsobovat, 
to bychom se podobali „zkažené soli“ ta 
se nehodí k ničemu než jako výplň na 
blátivou cestu mezi poli. (Mt 5,16)

Přitom se nemáme izolovat od dru-
hých lidí. Ať cítí, že můžou přijít a přiro-
zeně mluvit o našich principech, ať také 
prožijí proměnu, kterou působí jen Bůh!

Co to znamená prakticky?
Když se šíří Covid, dávat najevo ne 

strach, ale vyzařovat pokoj, vědomí, že 

Bůh to má pod kontrolou. A i kdybych 
měl zemřít, je mi sice líto, že se musím 
rozloučit, ale není to katastrofa na věč-
nost.

Když mají lidé strach z politické či 
ekonomické situace, můžeme si zacho-
vat pokoj a šířit jej, ukazovat, že nikdo 
nepřekročí hranice, které klade Bůh. 
A také dávat najevo důvěru, že Bůh se 
o nás osobně postará.

Máme být zdrojem nadpřirozeného 
pokoje i v dobách zmatků a hrůz. Máme 
vnášet pokoj, evangelium do prostředí 
nepokoje a mělké zábavy na internet, 
na facebook, na youtube a všude, kam 
máme přístup.

Když nás děsí tlak, že někdo bude 
nabádat naše děti ke hříšným experi-
mentům nebo k blízkým kontaktům bez 
lásky. Stůjme za pravdou, že Bůh stvo-
řil člověka jako muže a ženu a že muž 
a žena mohou spolu žít, jenom když 
jsou v manželství.

Asi jsou ještě další oblasti, kde pociťu-
jete tlak na své křesťanství. Nevzdávejte 
to a nenechte si svou slanost soli vzít. 
Cílem je vytrvat až do konce i kdyby-
chom se uznání nedočkali.

Kapka dobra uprostřed moře zla



Najväčší,

nádherný deň
„Toto je deň, čo učinil Pán,
plesajme a radujme sa z neho.“
(Žalm 117,24)

Spomínam na veľký, nádherný deň,
Pán Boh keď zastavil ma.
Stratil sa raz navždy záhuby tieň,
hriechov ma nedesí tma.
Pán Ježiš ku svetlu ceste smer dal,
vedie ma bezpečne
hoci aj cez tiene
do vlasti, kde je On Kráľ.

Bez Neho život bol bez nádeje,
do temnôt zániku spel.
Teraz mi chválospev v srdci zneje,
na večnom žití mám diel.
Vždy budem ďakovať za spásy dar,
za neba hodnoty,
za dažde dobroty,
za stálu, voňavú jar.

Ak chceš tiež prežiť svoj najkrajší deň,
Spasiteľ dá ti ho rád.
Dá ti dar – sám seba, prídi si preň,
získaš viac, ako je strát.
Tvoj život bude tiež ku nebu spieť.
Zaplaví radosť hruď,
v Ňom nájdeš duši kľud,
spoznáš, že nad Neho niet.

Ján kučera
texty ’82


